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Költségérzékenység 

Már az elmúlt esztendőben 
meghaladta a félezret ha­

zánkban a számítágépet üzemel­
tető szervezetek száma. E széles 
táborból mintegy ötven szerve­
zési, vállalati és akadémiai kuta­
tóintézet, felsőoktatási számító­
központ alkotja - néhány költ­
ségvetési intézménnyel és nagy­
vállalati számítógéprendszerrel 
együtt - azt a termelői hátteret, 
amely a szolgáltatások piacát 
jórészt ellátja. E számszerű ki­
sebbség mögött azonban megha­
tározó jelentőségű számítógép i 
kapacitás testesül meg: a számí­
tástechnikai fejlesztés és fejlődés 
gerince. Ennek tudhatá be az a 
fokozott figyelem, amely a fenti 
ötven szervezet tevékenység ét kí­
séri. Hasonlattal élve, ez a figye­
lem két koncentri kus körön he­
lyezkedik el. Az egyik maga a 
piac, amely a számítástechnikai 
gépi és szellemi szo lgáltatások 
lebonyolítására, kivitelezésére ka­
pacitást keres - és talál is -, a 
másik körben a különféle hatósá­
gok foglalnak helyet instrukciás, 
tájékozódási és ellenőrzési tevé­
kenységükkel, hatáskörükkel. Az 
utóbbiak - ellenő rzéseik során -
javuló számvitel i munkával talál ­
koznak, a bizonylati fegyelem fo ­
kozottabb megvalósításával, ha­
tározottabb körvonalú árpolitiká­
val. Az elszámo lások, a kalkulá ­
ciók, az árvetések, a szám lázá s 
rendje a szakma számos intézmé­
nyében feszesebbé vá lt, bár szár­
ványosan találkozhatunk még ki­
sebb-nagyobb hiányosságokkal. 

Egy területen nem érzékelünk 
számottevő javulást: ez pedig a 
költséggazdálkodás. Szolgáltató 
számítáközpontjaink vezető in ek 
körében egy évtized során olyan 
szemlélet alakult ki, hogya szel­
lemi tevékenység, az élőmun ka, 
az anyag- és energia-költségek 
terén éppúgy nincs szükség taka­
rékosságra, mint a vállalatirányí­
tás, az intézményi vezetés rezsi­
költségeiben. Igy léphetett föl az 
a jelenség, hogya szorosan vett 
szakmai kérdések mellett nem 
válhatott tudatossá a költségér­
zékenység. A közeljövőben két té­
nyező hatására változást várha­
tunk. Rövidesen napvilágot lát a 
számítástechnikai szolgá Itatások 
á rképzési i rá nyelvei ről intézkedő 
jogszabály. Rendelkezései gon­
doskodnak arról, hogya számítás­
technikai szolgáltatók gondolko­
dásában helyet kapjon a szakma 
költségérzékenységének felisme­
rése. A gazdasági reform beveze­
tése óta lényegében a piacon 
keresztül nyilvánulnak meg a gaz­
dasági környezet hatásai, és az 
anyagi ösztönzés mechanizmusa 
előbb-utóbb hatékony verseny­
szeiiemet hoz létre . Míg az emlí­
tett árrendelkezések egy megha­
tározott bázis-év költség- és ár­
színvonalát rögzítik, addig a vár­
ható verseny a szolgáltatások 
színvonalának, használati értéké­
nek emelkedésében jut kifeje­
zésre, immár változatlan díjrend­
szerben. Miből lehet tehát nyere­
séget termelni? Javuló kapacitás­
kihasználás önköltségcsökkentő 
hatásából és hatékony, tervszerű, 
belső anyagi érdekeltség i rend­
szerrel a látá masztott költséggaz­
dálkodásból. 
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E HI'I SzAIIUIBII: 

I sZlclalisla országok együnmüködése 
tervezi r.dszerek IéIrebIZásira (2. oldal) 

SZíMITíSTECHIl1I 
BIU.'iBII ("-7. oldal) 

Ol,..... eo kllyyel (10. oldal) 

Felavatták a SZÖ, 
számítóközpontját Székesfehérváron 

A Központi Statisztikai Hi­
vatal Számítástechnikai és 
V gyvitelszervező Vállalatának 
immár kereken egy tucat regi­
onális számítóközpontja műkö­
dik szerte az országban. A ti­
zenkettedik számítóközpont át­
adása november 22-én volt 
Székesfehérváron. 

Az új SZÜV központot Pesti 
Lajos, a KSH elnökhelyettese 
avatta fel. Beszédében utalt az 
itt dolgozók áldozatkész mun­
kájára, amikor IRIS 50-es szá­
mítógéprendszerük - a klímn­
berendezés szállításának elhú­
zódása miatt - a szombathelyi 
központban üzemelt. Az ünne­
pélyes megynyi tásra olyan idő­
pontban került sor, amikor a 
folyamatos munka már bein­
dult, a székesfehérvári központ 
17 megrendelőnek 31 féle fel­
dolgozást végez. 

A KSH elnökhelyettese meg­
nyitó beszédében kitért arra, 
hogy a Számítástechnikai Köz­
ponti Fejlesztési P1'ogram ab­
ban határozta meg a jelen év­
tized fő feladatát, hogy a szá­
mítástechnika későbbi elterje­
déséhez meg kell teremteni a 
megfelelő alapokat, létre kell 
hozni a számítástechnikai ok­
tatás szervezetté tétel éhez a 
szükséges intézményeket, az 
államigazgatási feladatokhoz 
megfelelő alkalmazási és kuta­
tói bázisokat, valamint az im­
portált számítógépek felügye­
letére szolgáló intézményt. A 
program kiemelten foglalko zik 

a regionális számítógéphálózat 
kiépítésével, és ez a Számítás­
technikai és Ügyvitelszervezö 
Vállalat feladata. 

Pesti Lajos köszönetet mon­
dott a megye és a város veze­
tőinek az anyagi és különösen 
a szellemi, elvi, eszmei támo­
gatásért, melyet a székesfehér­
vári központnak nyújtottak. A 
Vas megyei Tanács Tervező­
válJaIatának és 11 Fejér megyei 

FELIX 
, 

KECSKEMETEN 
Újabb számítóközponttal bő­

vült a Számítástechnikai és 
Ügyvitelszervező Vállalat regi­
onális hálózata. AtaOLtlic ren­
deltetésének a SZÜV Románi­
ától vásárolt Felix C 256 típu­
sú számítógépét Kecskeméten. 
A november 16-án lezajlott 
ünnepségen Pesti Lajos, a KSH 
elnökhelyettese tartott beszé­
det. Melegen köszöntötte a 
munkában részt vett tervező­
ket kivitelezőket, az új köz­
po~t dolgozóit, valamint a fel­
használók képviselőit. Külön 
megköszönte Bács-Kiskun me­
gye és Kecskemét város párt­
és állami vezetőinek azt az er­
kölcsi és anyagi támogatást, 
amellyel az új létesítmény 
megvalósítását e~őseg~tették. 
Beszéde végén Pesti LaJos KI­
váló Dolgozó kitüntetéseket 
osztott ki a tervezésben és a 
kivitelezés ben kiemelkedő 
munkát végzett dolgozóknak. 
Ezt követően Tohai László, a 
Kecskeméti Városi Tanács ál­
talános elnökhelyettese üdvö­
zölte az egybegyűlteket, mél­
tatta aszámítóközpont jelentő-

ségét a megye életében, és fel­
hívta a SZÜV munkatársainak 
figyelmét feladataik nagyságá­
ra a számítástechnikai kultúra 
elterjesztésében Bács-Kiskun 
megye területén. 

Megtudtuk, hogya most fel­
avatott számítóközpont létesí­
tését megelőzően a megy ei 
pártbizottság kezdeményezésé­
re az MTESZ elnökhelyettesé­
nek irányítása alatt már a het­
venes évek elején megalakult 
a megyei számítástechnikai bi­
zottság. Ez a társadalmi szerv 
célul tűzte, hogy felkelti az 
igényt a számítógépes adatfel­
dolgozás iránt, s felméri, hogy 
mely vállalatokra és in­
tézményekre lehet számítani e 
tekintetben. Ennek a koordi­
nációs munkának köszönhető­
en már a kezdet kezdetén akad 
bőven munkája a központ dol­
gozóinak. A tervek szerint a 
gép kapacitásának kihasználá­
sa jövőre ötven, 1979-re már 
hetven százalékos lesz, míg 
1980-tól várhatóan teljes mér­
tékű lesz a gép igénybevétele. 

Állami Építőipari Vállalat dol­
gozóinak azzal fejezte ki elis­
merését, hogy Vincze Csabát, 
az épület tervezőjét és Her­
mann Sándort, a FÁÉV kőmű­
ves szakmunkását a Vállalat 
Kiváló Dolgozója címmel tün­
tette ki. 

Dr. Mezősi Béla, a székesfe­
hérvári központ igazgatója a 
megnyitó után bemutatta a 
vendégeknek a számítóközpon-

Idatátviteli 
müszergyártás 
az Orionban 

Az utóbbi években - és a 
jövőben még inkább - Ma­
gyarországon is egyre jobban 
terjed a távadatfeldolgozás. Az 
egyes felhasználóknál felme­
rülő adatátviteli mérési igény 
eddig csak tőkés importból be­
szerezhető műszerekkel volt ki­
elégíthető, például az angol 
TREND cég műszereivel. Ezt a 
hiányosságot ismerte fel az 
Orion, amikor kifejlesztette 
DATEST-2 típusú műszeré t, 
amely alkalmas adatátviteli 
hálózatok modemes szakaszá­
nak ellenőrzésére. Elvégezhető 
vele az I-2 interface ellenőr­
zése, felhasználható bit- és 
blokkhiba számlálására és 
bithiba-arány meresere a 
CCITT által ajánlott mérőjel­
sorozatok segítségével. A mé­
rések az 50-19200 bit/sec se­
bességtartományban végezhe­
tők. A műszer ára lényegesen 
alacsonyabb, mint a tőkés im­
portból beszerezhető műszere­
ké. Jellemző a piac telítetlen­
ségére, hogy a gyár 1977. III. 
negyedévének végéig több mint 
30 darab DATEST-2 műszert 
adott el, és további igen je­
lentős igényekkel számol mind 
bel-, mind kü]földön. 

(Fotó: Kabáczy Szilárd) 

tot. Az IRIS 50 francia számí­
tógép központi egysége 256 
Kbyte kapacitású. A rendszer­
hez 4 darab MD 25 mágnes­
lemez- és 4 darab PEN 21 
mágnesszalag-egység, kártya­
olvasó, 2 darab 1200 illetve 600 
sor/perc sebességű sornyomta­
tó, lyukszalagolvasó-lyukasztó, 
MAE konzolírógép tartozik. 

V. J. 

Ankét a szakmai 
tájékoztatásról ' 

A Szervezési és Vezetési Tu­
dományos Társaság Informá­
ciórendszer-szervezési munka­
bizottsága november 22-én an­
kétot rendezett, melyen a meg­
hívottak megvitatták a kuta­
tási-fejlesztési információellá­
tás helyzetét és feladatait. 

A társadahlll Jellegű vita so­
rán dr. Dúzs János, az OMFB 
főosztályvezetője rövid tájé­
koztatást adott arról, hogy a 
kormány tudománypolitikai bi­
zottságának határozata alapján 
megkezdődött az Országos 
Szakmai Információs Rendszer 
(OSZIR) fejlesztésére vonat­
kozó koncepció kidolgozása. 

Az ankét résztvevői elsősor­
ban vállalati ,,:,:;empontból vizs­
gálták a szakmai információ­
ellátás problémáit, mivel az in­
formációkat nemcsak össze­
gyűjteni, hanem felhasználni, 
értékesíteni is kell. Megállapí­
tották., hogy a vállalatok és 
intézmények szakmai tájékoz­
tatási szolgáltatásai nem kielé­
gítőek, általában még azokon 
a helyeken sem érik el a kellő 
színvonalat, ahol az irányítás­
hoz szükséges egyéb adatok fel­
dolgozása már vállalati integ­
rált információrendszer (VIR) 
keretében történik. (Lombos) 

KSH Könyvtár



Az alkalmazási software ké­
szítésének és értékesítésének ér­
dekeltségi viszonyai rendkívül 
bonyolultak. A vá llalat ver­
senyképességét fokozó fejlesz­
téseket szigorúa n titkosan ke­
zelik . A számítástechnika i ter­
mék-előállítók fejlesztése: 
gyártmánya ik piacképességé­
nek fokozásá ra irányulnak. Mi­
vel a zonban a software-fejlesz­
tés egyre költségesebb, egyre 
kifejezettebb a software-nek 
áruként való kezelése. A soft­
ware-fejlesztő vállalatok áru­
ként á llít ják elő azt, szigorú 
piaci törvények szerint. Sok 
központi alapból való, egyet e­
mi és egyéb kutatóhelyi fej­
lesztés is hasonló helyzetű. Kü­
lönösen az utóbbi kategóriában 
előfordulnak azonban j elentős. 
viszonylag szabadon h ozzáfér­
hető eredmények. 

Egyre általánosabb az i1 (el­
ismerés, hogy mivel a szám ító­
gépes tervezés az egyetemes 
technikai fejlődés láncszeme, 
diszciplináris problémáit álta­
lánosan, széleskörűen célszerű 
megoldani. Ennek ellenére nem 
alakultak ki olyan elfogadott 
nemzetközi szabványme-goldá­
sok, ameiyek lehetővé tennék 
az egységes fejlesztést, az AMT 
eszközök, programok cseréjét 
és kölcsönös felhasználását, pe­
dig az ilyen megoldások jelen­
tősége nyilvánvaló. Hasznuk a 
műszaki, tudományos ismere­
tekéhez hasonló; újraalkalma­
zásuk nem igényel külön költ­
séget (feltéve, hogy az eszkö­
zök amúgy is rendelkezésre 
állnak) . A kapitalista viszo­
nyok sajátosságai nem kedvez­
nek az ilyen szabványmegoldá­
sok kialakulásának. Más a 
helyzet a szocialista országok­
ban. A politikai, gazdasági 
együttműködés formái megfe­
lelő alapokat teremtenek a 
számítógépes tervezés távlati 
fejlesztési problémáinak álta­
lános megoldásaihoz. A szoci­
alista országok erőteljes lépé­
seket tesznek az együttműkö­
désben kialakított, általánosan 
használható tervezési rendsze­
rek fejlesztésére. Ehhez külö­
nösen kedvező körülményeket 
teremt, hogy ezekben az orszá­
gokban a jövőben döntő súlyt 
kapnak az Egységes Számító­
gép Rendszer berendezései. 

A Számítástechnikai Kor­
mányközi Bizottság 1973 no­
vemberében megtartott Xl. 
ülésén határozatot hozott a 
SZAPR (Szisztyemü avtomati­
zacii projektnüh razrabotok) 
Munkacsoport létrehozásáról. 
Az orosz elnevezésű rö­
vidítés helyett magyarul az 
AMT (Automatizált Műszaki 
Tervezés) a használatos. 

Az AMT Munkacsoport fela­
data, hogy az együttműködő 
országokban egységes műszaki­
technikai politikát hozzon létre 
az ESZR számítástechnikai és 

Felelős szerkesztő: 

Pesti Lajos 
Szerkeszti: a SZAMOK 
Irodalmi szerkesztősége 

A szerkesztőség vezetöj e : 
Könyves-Toth Pál 

Szerkesztő: 
Csányi György 

Szerkesztöség : Budapest 
XI., Szakasits Arpád u. 68. 
Levélcún : 1502 Budapest 112. 

Postafiók 146. 
Telefon: 853-lll 

Kiadóhivatal: 1033 Budapest, 
Kaszás u. 10-12. Telefon: 
889-495. Kiadja a Statisz­
tikai Kiadó Vállalat. A ki­
adásért felel: Kecskés Józsej 
igazgató. Terjeszti a Magyar 
Posta. Előfizethető a Posta 
Központi Hlrlap Irodánál 
(1900 Budapest V. , József 
nádor tér l. Telefon: 180-850) 
és bármely postahivatalnál 
közvetlenül vagy postautal­
ványon, valamint átutalással 
a PKHI 215-96162 pénzforgal­
mi jelzőszámlára. Elöfizetési 
elij fél évre 48,- Ft. Besze­
rezhető: a Statisztikai Kiadó 
Vállalat Statisztikai és Szá­
mítástechnikai Könyvesbolt-

jában, 
Budapest n., Keleti Károly 

utca 10. 
Telefon: 158-018. 

Index: 25-799 
ISSN 0587-1514 

SZűV Nyomda, Budapest, 
77,3386 

Fv.: Mihályi Zoltán 

2 1977. DECEMBER HO 

IAMTI 
országok A szocialista 

együttműködése tervező 

létrehozására 
egyéb ber endezésein alapuló 
AMT munká k kidolgozása és 
alkalmazása területén, a 
KGST-tagországok szocia lis ta 
gazdasági integl'ációjának to­
vábbfejlesztését célzó irány­
ban. E célok megvalósításá!"a 
az AMT Munkacsoport az 
AMT rendszerek létrehozására 
irányuló együttműködésre "0-
natkozóan koordinációs terve­
ket dolgoz ki, és terjeszt az 
SZK B elé, majd ellenőrzi és 
irányítja e tervek végrehajtá­
sát. Szervezi a z AMT rendsze­
rek létrehozását és működésé t 
szabályozó módszertani és nor­
matív anyagok kidolgozását, az 
együttműködő országok közötti 
tapasztalatcserét (ide értve az 
AMT módszertani anyagok. 
műszaki dokumentációk és al­
kalmazói programcsomagok 
cseréjet iS). Koordinálja az 
ESZR használatán alapuló 
software-munkákon belüli 
együttműködést. Előkészíti az 
AMT céljait szolgáló számítás-

technikai berendezések kidol­
gozását, software-jét meghatá ­
rozó specifikációt. 

Az AMT Munkacsoport 
(AMT MCS) megalakulását 
1972-73-ban két szakértői ér­
tekezlet készítette elő. Az 
egyes országok közötti kölcsö­
nös téjékoztatások és egyezte­
tések után a munkacsport ki­
alakította működésének alapel­
veit és koordináló szerveit. 
Ezek a munkaszervezetek a 
következők: 

Az AT-l (Automatizált T er vezés) 
szakértői tanács témá ja: AMT a 
gép iparban. Hatáskörébe tartozik 
a gépipari alkatrés zek, egységek 
és gyártórendszerek tervezés e és 
a gépipari gyártás technológia elő­
k ész ítésére vonatkozó feladatok 
megOldása. 

Az AT-2 szakértői tanács té­
mája: AMT az épltőiparban és az 
energetikában (az utóbbin az ener­
getikai objektumok építését értik) . 
Hatáskörébe tartozik a városok, 
ipari és lakótelepi objektumok , 
épÜle tek , közlekedési-, szállítási és 
m ás h álózatok, energetikai k omp­
lexumok tervezésére vonat k ozó 

Nemzetközi tanácskozás 
Budapesten 

A nemzeti információ-fel­
dolgozó intézetek vezetői 1977 
november első hetében talál­
kozót tartottak Budapesten. 
A franci a IRIA, az angol NCC 
és az NSZK-beli GMD kezde­
ményezésére a legjelentősebb 
- elsősorban európai - infor­
máció-feldolgozó intézetek ve­
zetői általában másfél éven­
ként kétnapos találkozót tar­
tanak. Az összejövetelek célja . 
hogy kölcsönösen ismertessék 
elért eredményeiket, megvitas­
sák szakmai célkitűzéseiket. 
megbeszéljék közös problémái­
kat valamint azok megoldásá­
nak módját, továbbá tájékoz­
tassák egymást a számítástech­
nika-alkalmazás helyzetéről or­
szágaikban, és bemutassák a 
további terveket. 

Az 1973 óta szervezett össze­
jövetelekre országonként egy 
intézetet hívnak meg. A leg­
utóbbi - idén novemberi -
találkozó házigazdája a Szá­
mítógépalkalmazás i Kutató In ­
tézet (SZÁMKI) volt, ahol tíz 
ország - köztük hazánk -
képviseltette magá t intézetei 
révén (Anglia, Csehszlová kia, 
Franciaország, Hollandia, J a­
pán, Norvégia, az NSZK. 
Olaszország és Svédország). 

A mostani megbeszélésen -
többek között - rövid össze­
foglalók kapcsán megvitatták a 
számítástechnika fejlődésének 
néhány irányát, valamint a fej­
lődés hatásait. Előadások 
hangzottak el az adatkezelés 
problémáiról és az illetékesség 
és titkosság biztosításáról a z 
információ-feldolg07.ásban. Az 
OSZI igazgatója pedig tájékoz­
tatást adott a Számítástechni­
kai Központi Fejlesztési Prog­
ramról. Végül a résztvevők 
foglalkoztak az intézeteknek a 
számítástechnika terén orszá­
gaikban betöltött szerepével és 
az ebből adódó feladatokkal. A 
vita különöse n az elosztott fel­
dolgozás (distributed comput­
ing) és a számítástechnika el­
te7'jedésének társadalmi hatá­
sai téma köré összpontosult. Az 
elosztott feldolgozás lehetősé­
geit, feltételeit és kor látait ~e­
kintve megvitatták az mtez­
ményeken belüli adatfeldolgo­
zásra és a vállalatvezetésre 
gyakorolt hatását, ezen belül is 
figyelembe véve a szervezeti. 
irányítási felelősség és szab­
ványosítás (egységesítés) szem­
pontjait. Ehhez kapcsolódóan 
vitatták meg az államigazgatá­
si információ-feldolgozás cent­
ralizált vagy decentralizált el­
végzését, illetve az ezek ará­
nyaival összefüggő kérdéseket. 

A számítástechnika társadalmi 
hatá ai egyre több területen 
jelentkeznek részben azáltal, 
hogy például az ügyvitel i au­
tomatizálás, az elektronikus 
adatfeldolgozás révén munka­
erő szabadítható fel. A zámí­
tás tcchni ka-alkalmazás más te­
r ületein ugyanakkor egyre na­
gyobb tudású, magasabb kép­
zettségű szakemberekre van 
szükség. Az információ-feldol­
gozásban az illetékesség, a tit­
kosság terén (pl. a kereskedel­
mi, vállalati adatok feldolgozá­
sánál vagy a személyi nyilván­
tartásolmál) hasonlóképpen új 
problémák merülnek fel. Átfo­
góan, új szemlélettel kell vizs­
gálni az " információtechnoló­
gia" módszereit és követelmé­
nyei t, így a·l. úgynevezett " in­
fOt'mációrobbanást" is. 

A tanácskozás résztvevói 
szükségesnek ítélték az utóbbi 
témakbT további részletes elem­
zését, intézetei kben erre vonat­
kozóan további tanulmányok 
kidolgoz::s:it javasolták. Ehhez 
kapcsolódóan pedig egy m un­
kaszeminárium szervezését ha­
tároztá k el a jövő évben. 

* 

A SZÁMOK székházába n 
megrendezett nemzetközi ta­
nácskozás szünetében munka­
társaink megkérdeztek néhány 
résztvevőt - akik megismer­
kedtek a SZAMOK tevékeny­
ségével - , mondják el benyo­
másaikat. A beszélgetések kap­
csán E. J . Howe, az a ngliai 
National Computing Cent7'e 
igazgatóhelyettese, A. C. 
Grothoff, a holland Novi Stu­
diecentrum igazgatója és An­
ton Klas professzor, a pozsonyi 
Számítástechnikai Fejleszt ési 
Központ igazgatója nyilatko­
zott lapunknak. Egybehangzó­
an nagy elismeréssel szóltak az 
intézet nemzetközi oktatási te­
vékenységél'ől, felszereltségé­
ről, a számítóközpontról, a 
hallgatÓi terminálhasználatról. 
Szó esett bizonyos együttműkö­
dési elképzelésekről is. Például 
E. J. Howe szerint érdemes 
lenne megvizsgálni az együtt­
működés lehetőségét, a mun­
ka UlI'sa k tapasztala tcsere-Iá to­
gatásában, oktatásmódszertani 
anyagok kölcsönös átadásá­
ban, oktatási tematikák cseré­
jében. A. C. Grothoff pedig a 
SZÁMOK zártláncú tévérend­
szerével kapcsolatos oktatás­
módszertani területen lát lehe­
tőséget az együttműködés ki­
alakítására. 

rendszerek 

számítógépes tervezesi rendsze r ek 
lé treh ozüsa. 

A z AT-3 szakél·tői tanács t é­
mája : A M T az elek troni kában, az 
elek,rotecnnik ában és a műszer­
i parban. H a tás köréb e tartozik a z 
e le ktronikus e lem e k és k és zülé kek 
tervezese, az elektrotechnikai k é ­
szülékel< és be rendezések, műsze­
r ek , a u tom atikai berendezések s zá ­
m ítógépes tervezése. 

Az I SZCS-l (Ideiglenes Szak_ 
ertői Csoport) tém á j a : A z AMT 
általános r endszerének problém ái. 
Hatáskö rébe tartozik a szocialista 
o rszágok n é pgazdasága szám á r a 
legfontosabb és legh atásosabb 
AMT-alkalmazások megh atár ozása , 
valamint az AMT á ltalá n os rend­
szertechnikai k érdések kidolgozá · 
sára i rá n y uló javaslatai n ak e löké­
szítése. 

Az ISZCS-2 témája: A z 
AMT által a software-rel és 
hardware-7'el szemben támasz­
tott műszaki követelmények. 

Az SZK B keretében 1977 
elején megalakult a Számítás­
technikai Eszközök Alkalmazá­
si Tanácsa, amely az AIR, az 
AMT és a számítógép-alkalma­
zás á ltalános eszközeinek fej­
lesztési és alkalmazási munkáit 
egységes szervezeti keretekben 
hatékonyabban fogja folytatni. 
Ez különösen jó lehetőséget 
biztosít integrált rendszerek 
fejlesztésére, ahol a számító­
gép-alkalmazás különböző te­
r ületei (tervezés, irányítás, fo­
lyamatirányítás) együttesen je­
lentkeznek. Az Alkalmazási 
Tanács keretei között a meg­
kezdet t AMT munkák foly ta­
tódnak, az 1976-80. közötti 
időszakra kidolgozott k.oordi­
nációs tervek. szerint. 

Mindegyik szakmai ágban 
(gépipar, építőipar, elektroni­
ka, elektrotechnika) érvényesül 
az integrált tervezési rendszer 
szemlélete, melyet a munka­
csoport által kidolgozott, "Az 
AMT rendszerek létrehozásá­
nak alapelvei" című anyag is 
alátámaszt. A két ideiglenes 
szakértői csoport feladata, hogy 
az alkalmazási ágtól függet­
len, tehát a számítógépes ter­
vezés önálló részét alkotó fel­
adatokat megoldja. 

A két ideiglenes szakértői 
csoport keretében kívánják ki­
jelölni a további munkák leg­
fontosabb irányai t, és megol­
dani az AMT oktatásával, 
propagandájával, gazdasági ha­
tékonyságával kapcsolatos kér­
déseket. Az együttműködéSi el~ 
képzelések kialakulásával pár­
huzamosan az OMFB illetékes 
szerveinek irányítása és támo­
gatása mellett megindultak a 
hazai munkák, melyeket a 
"Számítógépes műszaki terve­
zés" című OMFB tanulmányso­
rozat készített elő . 

A nemzetközi együttműködés 
létrejöttével az OMFB és az 
MTA létrehozta a Számítás­
tecnikai és Automatizálási Ku­
tató Intézet mellett működő 
Számítástechnikai Irodát, 
amely a nemzetközi és hazai 
AMT munkákat koordinálja. 
Az MTA Számítástechnikai 
Iroda több felmérést készített 
a hazai helyzetről. Ezek a ta­
nulmányok az AMT problémái­
val is foglalkoznak, és javas­
latokat tesznek azok megoldú ­
sára . Különös jelentőségük van 
a további AMT tevékenység 
szempontjából a gépipari és az 
elektronikai problémákkal fog­
lalkozó tanulmányoknak. Arra 
kell törekednünk, hogya nem­
zetközi együttműködésben meg­
oldott feladatok - lehetőség 
szerint - egybeessenek a leg­
fontosabb hazai alkalmazási 
célokkal. Mivel a legfontosabb 
alkalmazási területek általában 
világméretekben is azonosak, 
törekvésünk találkozott az 
együttműködő felekével. Igy az 
együttműködésben megoldásra 
váró feladatole jobbára meg­
egyeznek a gépipari és az 
elektronikai számítógépes ter­
vezéssel foglalkozó - a fenti­
ekben emlífett - tanulmányok 
javaslataival. Az építőipari 
AMT együttműködésének je­
lentős KGST-előzményei vol­
tak hazánk aktív részvételével. 

Igy megállapítható, hogy az 
AMT koordinációs tervei nagy 
vonalakban egybe es nek a ha­
zai fejlesztési tervekkel. A 
nemzetközi együttműködés bá­
zisintézetei hazá nkba n: AT-l 
(gépipar) Gépipari T echnológi­
ai Intézet ; AT-2 (építőipar) 
Építőipari Számítástechnikai és 
() gyvitelgépesítési Vállalat ; 
AT-3 (elektronika, elektro­
technika) Távközlési KutatóIn­
tézet: ISZCS-l és ISZCS-2 
(a számítógépes tervezés elvi, 
hardware és software problé­
má i) MT A Számítástechnikai 
és Automatizálási Kutató In­
tézet. 

Kialakultak az egyes témák­
ban a magyar tagozatok, ame­
lyek a munkában és az alkal­
mazásban érdekeltek képvise­
lőiből álló információs, tanács­
kozó szervek. Az automatizált 
műszaki tervezés feladata i he­
lyet kaptak a Számítástechni­
kai Kutatási Célprogramba n is, 
és annak önálló profilj á t alkot­
ják. A nemzetközi együttműkö­
dés kedvezően hat a számító­
gépes tervezési rendszerek ki­
dolgozására. Helytelen lenne 
azonban megfeledkezni az e te­
rületen jelentkező nehézségek­
ről. Az Egységes Számítógép 
Rendszer létrejöttével és esz­
közeinek terjedésével csökkenni 
fog azonban a számítástechni­
kai eszközök területén (számí­
tógép, periféria, hardware, 
software) való elmaradottsá­
gunk a Világ műszakilag leg­
f.ejlett ebb országai mögött. Azt 
a nagy előnyt, amelyet az egy­
séges számítástechnikai eszköz­
választék jelent, a szocialista 
országok ki tudják aknázni 
azok egy részének az együtt­
működés keretében való meg­
teremtésével. Az alkalmazási 
probléma két részből tevődik 
össze: az alkalmazási eszközök 
megteremtéséből és bevezeté ­
séből. Az együttműködés célja 
a kettő együttesen. 

DR. SOMLO JANOS 
a z AMT MCS magyar tagozatának 

vezetőj e 

A STATISZTIKAI 
KIADO VALLALAT 
ÚJ KIADVANYAl 

CHURCHMAN C. WEST: 
RENDSZERSZEML~LET 

2. kiadás 
"A korszerű tn/ol'matika 
k öny v tára" 3. kötet 

sziporkázóan szellem es 
'sszés tilusban meg lrl mű 
sze rzője választ keres arra 
a ké rdés re: mi a rendszer­
szemlé le t és mire lehel fel_ 
használnl? Felvonultat ja a 
szakembe re l< k épzele tbeli 
sorát, h ogy é rvelése ik ösz­
szecsapásáb l kfsérelj e m eg­
fo rmá lni a r c ndsze rs7.emlé­
le t nézőpontj á t és m ódsze r ­
r é t. 1\ l<iadvá n y leny ügö­
zően é rdek es ol vas mány, 
Mivel a z fró n em csak sze r­
vczé's l. hanem psz lch olóqia i. 
logika i és filozóf iai terUlete­
lcet is be lr>vnn lémakör(' I) t> . 
l o~gal hihető, h ogv műve 
számos te rül e te n v itaindiló , 
p,o ndol ai&bres ztő ,.kt'z i­
k öny" " sze r('pét foqja b e­
tölt ni. 
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AZ OS JOB C N'l'ROL 
NYELVE 
II kiadvány rendszeres és 
á tfogó is m ertC'tés l ad az OS 
r endszerben d olgozó fc l­
has ználó knak fl JCL leh e t ő­
ségekrő l. 
Beve7.etés lcé ppcn röviden 
ism rtet i az OS rendsze r 
fe lé plté"é t és működését. 
I!:z után !'észletescn is m erte ti 
a .Job Control nyelv fogal­
m á t, llletve a JOB utasí­
tás t. majd foglalkozik a z 
egyes .JCL utasitásokka l. 
paraméterezés i lehetőségük­
!<e l, az utasítások szere pé ­
vei és hatásáv al. mindvégig 
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tekintve azokat. 
A s zámos pidá val illuszt­
r 61t anyagot a JCL elj á rá­
sokrÓl és az eszköztipus k­
ró l szóló lis ta egészíti ki. 
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Adatbázis és on-line 
lekérdezések megvalósítása 

Honeywell számítógépen 
az IDS ~S az IDS 

DaTa QUERY HASZNálaTI 
~RT~KE 

Az IDS és az IDS Data Query 

software-jére bármely Honey­
weIl gépre telepített automati­

zált információs rendszernél 

szükség van. Minden rendszer­
nek van egy alapvető adatál­

lománya, amelynek különböző 

részhalmazaiból változatos mű­

veletekkel, algoritmusokkal 
információt kell szolgáltatni. 

A hagyományos feldolgozási 

rendszereknél ez az alapállo­
m ány különböző rendezettségű 

és info rmáció-tartalmú fi le­

okban van. Mivel így a rekor­
dok között és a rekordokon 

belül az adattételek között is 
csak egyféle kapcsolati láncot 
leh et létr ehozni, a file-ok kö­
zött ped ig n incs közvetlen kap-

• I 

(II. rész.) 

l . ábra 

'nICfo .t ,v 1f> . (',dc IO ,~ndU t'1 
!e lhol / no lo lo . ol 

VALASZ 

--C'-B 

2. ábra Batch üzemmódban egyedi vagy paraméterezhető általános programokkal 

csolat, bonyolult, redundáns 
adatá llomány keletkezik . Ami­
kor egy ú jabb adattartalmú, 
szerkezetű adatállományra van 
szükség, á ltalában egy file-ból 
sem lehet leválogatni, hanem 
több f ile-ból kell újabb prog­
ram okkal előállítani. Ez a 
helyze t az általános célú para­
méterezhető leválogató, táblá­
zó programok használatával 
b izonyos m értékben javult. 
Döntő változás jelentkezik az 
adatbázis software használatá­
nál, amikor egy nagy file-ban 
egyszerre tá rolunk minden ada­
tot olyan kapcsolati rendszer­
r el, amiből mindenféle szerke­
zetű á llom ány egy lépésben le­
válogatha tó. Az IDS adatbázis 
m egtervezése olyan láncrend­
szerrel, amelyből m inden szük­
séges adathalmaz visszanyer­
hető, nem könnyű feladat. De 
é\ software-lehetőségek kellő 
elméleti és gyakorlati ismereté­
vel rendelkező szakembernek 
semmi sem jelent több ráfor­
dítást, mint egy h asonló funk­
ciót megvalósító-file-ren-dszer­
nél. A lényeges munkam egta­
karítás azonban természetesen 
nem a tervezésnél, hanem a 
program ozásn ál és tesztelés nél 
jelentkezik. (Az 1. ábra egy 
információs rendszer adattá­
roló és visszakereső, azaz adat­
kezelő r észével kapcsolatos te­
vékenységek időszükségletét 
érzékelteti a különböző fejlett-

segu technikáJ<: alkalmazása 
esetén.) 

Még jobban érzékelhető az 
adatbázis software, de különö­
sen az interaktív lekérdező 
nyelvalkalmazásának előnye a 
felhasználásnál. A legjobban 
megtervezett és ell<:észített 
batch rendszer sem tud ha­
sonlót produkálni. Gyakran 
változó és eseti információ­
szükségleti igényeknek megfe­
lelő rendszert nem lehet ter­
vezni. Az ilyen problémák 
megoldása többféleképpen tör­
ténhet : a már meglevő táblá­
zatokból manuális módon ad­
minisztratív munkaerővel ké­
szítik el az aktuálisan szüksé­
ges kimu tatásokat; paraméte­
rezhető á ltalá nos program ok­
kal állít ják elő a szükséges 
táblákat. 

Az első eset időben hossza­
dalmas és nem küszöböli ki a 
manuális munkát. A második 
esetnél n incs szükség manuális 
feldolgozásra, de időben elhú­
zódó mert több különböző te­
véke~ység (szervezés, tervezés, 
program ozás, adatr ögzítés, üze­
meltetés) összehangolt végre­
hajtását feltételezi. Az in terak­
tív lekérdező ren dszer haszná­
latát maga a kérdező végezhe­
ti de történhet hálózat esetén 
tÖbb helyről is terminálról. A 
választ a kérdező azonnal meg­
kap ja. 

Az információ értéke a szol­
gáltatás idejének és az infor­
máció tömegének függvénye. 
A hagyományos feldolgozások­
nál a táblázatok sűrítve tartal­
mazzák az adatokat, a nagy 
'információtömeg a hasznosít­
hatóságot csökkenti. Előfor­
dul, hogy az információ késve 
érkezik, ekkor értéke megsem­
misül. In teraktív lekérdező 
rendszerrel a kellő időben a ­
zonnal a megfelelő tartalm~ és 
formájú információ áll rendel­
kezésre. (A 2. ábra az informá­
ció-előáll ítás folyamatának bo­
nyolul tságát és idejét tükrözi 
különböző fejlettségű rendsze­
reknél.) A Honeywell adatbank 
software-jében nem elhanya­
golható komponens az MDQS, 
amely a Data Querynél több és 
változatosabb adatfeldolgozási 
és szolgáltatási leh etőséget biz­
tosít. Installálása és kipróbálá­
sa folyamatban van . Az elkö­
vetkező években ezen adatbank 
software felhasználásával kell 
a nagyteljesítményű és kapa­
citású Honeywell eszközbázis­
ra hatékony feldolgozásokat 
telepíteni az á llamigazgatási 
információrendszerek korsze­
rűsítésének és automatizálásá­
nak érdekében. 

BALOGH ZOLTAN 
DR. KECSKÉS ISTV ANNÉ 

(SZAMKI) 
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MU LI .............. T? 
Tudjuk, hogy a d a r o 1750-esek teljesítmén y e összeh asonlítha ­

ta tla nul nagyobb, mint a z edd ig h asznált ü gyvite li k özép gé p ek é : a 
k:ö nyvelőautomatáké va gy a számláz6gép ek é . Sokka l bo n y olultabbak 
• rendszer szer vezés és a programozás fela data i is. Ezért k ötö tt a z 
NDK-beli szá llítóvá llalat, a Bürom aschine n-Expor t GmbH a P én z­
ligyminiszté rium Sze rvezési és ü gyvite lgép esitési Intézettel szerző ­

jést, hogy a gépek ü zembe á llitásáh oz a programokat kidolgozza és 
ellássa a gépkezelés b e ta nításán a k újszerü tevék e n ységét . Mit tel­
jesít a szerződés alapj á n a z intézet, és mit vá rhatnak töle a z a lka l­
ma zók ? Mire k épes a gép? Dr. Bartók-Nagy Andl'ás, az intézet igaz­
gatóh elyettese a következőképpen tá j ékoztato tt: 

A hagyományos könyvelőautomaták és számlázógépek mun­
kába állítását - amit talán e gépek programozásának is nevez­
hetünk - szervezői tanfolyamokon is tanították. Viszonylag 
könnyen és rövid idő alatt elsajátíthatók ezek az ismeretek, 
~ülönösen a mechanikus könyvelőautomatáké, amelyek irányí­
tóberendezésein a lovasokat többen már házilag állították át, 
ha egy újabb vagy másik munkára kellett áttérniük. 

A teljesen elektronikus elemekkel működő daro 1750-esek­
nél azonban alapvetően más a helyzet. A programozás, m int 
minden ilyen jellegű berendezésnél, sokkal több elvi és gya­
korlati szakismeretet igényeL Persze ezek is elsajátíthatók, de 
összehasonlíthatatlanul nagyobb ráfordítással. 

Az NDK-beli gyártóműnek magától értetődően komoly ér­
dekei fűződnek ahhoz, hogy gépei eredményesen, minél nagYObb 
hatásfokkal üzemeljenek nálunk is. Kérésükre - a Büromaschi­
nen-b:xport GmbH-n keresztül - vállaltuk el, hogy a hazai el­
számolasi-nyilvántartási előírásaiknak megfelelően kidolgozzuk 
azokat az atapprogramokat, amelyeket a felhasználók várhatóan 
igényelni fognak és amelyekre a daro 1750-es a legalkalmasabb'. 
Hogy a feladatot elláthassuk, már most hat kiképzett rendszer­
szervezőnk és programozónk van, számuk az év végére összesen 
H -re növekszik. Ezzel a létszámmal még 1977-ben két teljes 
programot dolgozunk ki. Az egyik a főkönyvi könyvelésé, amely­
lyel a teljes főkönyvi nyilvantartáson és elszámolás on kivül 
a vevők és a szállítók folyószámlakönyvelését, a fokönyvi ki­
vonat, továbbá a mérleg és az eredménykimutatás elkészítését 
végeZhetik. A másik az anyagnyHvántar tás programj a. Ez a 
mennyiségi és értékbeni anyagkészlet féleségenkénti nyil ván­
tartása mellett az anyagfelhasználás költséghelyek és költség­
viselők szerinti elszámolását, a beérkezéseknél a főkönyvi szám­
lák szerinti elszámolást, az anyagstatisztika szerinti csoportosí­
tást, valamint az anyaggazdálkodás megfogható - minimális 
- adatait (a készletnormáKtól való eltéréseket, az elfekvő kész­
leteket stb.) szolgáltatja. A jövő év elejére újabb három prog­
ram következik: a bérügyvitel, beleértve a bérjegyzék és a 
bérfelosztás elkészítését; a számlázás, a lehetőségekhez képest 
a rendelésnyilvántartással együtt; majd az á llóeszköz-nyHván­
tartás, az értéKcsökkenés elszámolásával. 

A felsorolt programokat mágnescsíkos számlalapok mágnes ­
csíkjaira a gép billentyűzetével r ögzítj ük. Az átvevő választása 
szerinti egy alapprogram mágneses számlalapok formájában díj ­
talanul jár a géphez. Díjtalan szolgáltatásunk továbbá, hogy 
az átvevő két dolgozóját a gép kezelésére operátorként beta­
nítjuk. Ha az átvevőnek az alapprogramtól eltérő a lkalmazás­
szervezési problémái lennének, a program kiegészítéséért vagy 
valamilyen speciális program kidolgozásáért a szokásos szer­
vezési díjakat számítjuk. (Az alapprogramok lyukszalaglyukasz­
tos megoldásokat még nem tartalmaznak.) 

A mágnescsík szerepéről: a mágnescsík tároló kapacitása 
49 szó. Egy szó 15 numerikus jelet + előjelet, vagy 8 betűjelet, 
vagy 3 utasítást tartalmazhat. A mágnescsíkon a szavak tar­
talma a számlalap könyvelési soraival együtt változhat. A ré­
giek programmal irányított, automatikus kiolvasása után he­
lyére az új adat - például állomány - kerülhet. Lehetnek 
olyan adatok is, melyek á llandókként maradnak. Ilyenek: a 
kódszám, az anyag, áru megnevezése, a vevő címe, neve, MNB 
számlaszáma stb. 

Az alkalmazásra példaként a számlázás automatikus lebo­
nyolítását említem. Abból induljunk ki, hogy adott esetben 
egy-egy mágnescsíkos számlalap a törzsadattár egyes rekeszei­
nel<: (rekordjainak) szerepét tölti be. Külön-külön számlalap ja 
van tehát a vevőnek, amely a vevő nevét, címét, MNB vagy 
O fP számlaszámát stb. tartalmazza, továbbá minden kiszámlá­
zandá árucikknek. Ez utóbbiak az áru cikkszámát, ITJ szám át, 
az áru pontos elnevezésének szövegét, az egységárat, a szokásos 
felárakat, engedményeket foglalják magukban. A számlázásnál 
az érintett számlához tartozó és a törzsadatokat tartalmazó 
számlalapokat egymás után a gépbe helyezik, amely azokat 
egyenként behúzza és a mágnescsíkokon levő adatokat a prog­
ram szerinti tárolókba viszi át. (Tíz ilyen számlalap beolvas­
tatása nem tehet ki 40 másodpercet !) Ezt követően a gépkezelő­
nek ellenőrzés céljából a számlázandó tételek cikkszámát, s ha az 
ellenőrzés eredménye jó, a mennyiségeket kell a gépbe billen­
tyűznie. Egyébként a számla elkészítésének, leírásá nak munkája 
teljesen automatikus. Közben az aznap számlázott mennyisége­
ket és értékeket árucikkek szerint csoportosítva a gép ösz­
szesíti. 

A programváltás - áttérés egyik programról a másikra -
hasonló. Egy-egy teljes alapprogram általában 10- 14 mágnes­
csíkos számlalapon fér el. Ezekről a gép - megfelelő kezelő­
billentyű lenyomására - önműködően olvassa be és helyezi a 
teljes programot a központi tárolóba. Az ilyen terjedelmű prog­
ram a központi tárolónak 30-40 százalékát foglalja le. Mel­
lett ük így mintegy 600- 700 szó terjedelem maradhat adattáro­
lásra. A mágnescsíkos számla lapok azonban - említett tulaJ­
donságaiknál fogva - korlátlan számú, tetszés szerinti behív­
ható külső tárolóknak minősíthetők. A hajlékony mágneslemez 
kiegészítéssel - amire reméljük rövidesen nyílik mód - a 
progra(Tlozás, de főleg a tárolás lehetőségei . a mostaninak sok­
szorosára rúgnak. 

* * * 
Hallottuk, hogy a PM SzeTvezési és űgyvitelgépesitési Intézet - di­

cséretes módon - nem tekint i monopóliumának a daro 1750- esek rend ­
szel'szervezését és programozását. V á llalta , hogy más szervezési inézetek 
'Vagy érdekWdő vállalatok dolgozóit is kiképezi. A jövő év elején a 
mostaniak közül a ~egrátermettebb 2-3 szakember részesül az NDK-ban 
további képzéSben, hogy a jövőben az 1750-es szervezőképzés " docensei" 
lehessenek. 

FERENCZr.ISTVAN 
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Az első vidéki szOV 

D táblázógéptől a harmadik 
generációs számítógépig 

A KSH Számítástechnikai és Ogyvitelszervező Vóllalatónak jogelődje. a 
Statisztikai Gépi Adat/eldolgozó Vóllalat 1962-ben kezdte meg orszógos hóló­
zatának kiépítését. A pécsi telep létrehozósóval indult ez a még ma is tartó 
folyamat. 1963 februárjában 14. majd fél év múlva 20 fővel nőit a Budapesten 
képzettek szómo. A képzés lyukkártya technikóra orientólódott. 1964. óprilis 
l-én indult az élet o pécsi telepen. A törzset a Budapesten kiképzett személy­
zet alkotta, akik - sajót munkaköri feladataikon túlmenóen - a mintegy 60 
fönyi állomóny I,önképzésével" is fogJalkoztak. 

Az első lépések 

Munkánkat az építőipar za­
lai és akkor még komlói válla ­
latának anyagkönyvelésé ,'el 
kezdtük. Eleinte havi 400 OOO 
tételt lyukasztottunk ; hár om 
elektromechanikus táblázógép­
pel és különböző segédgépek­
kel dolgoztunk. A felfutás hó­
napról hónapra fokozódott. 
Partnereink sorába lépett a 
Baranya megyei Állami Építő­
ipari Vállalat (BÁÉV), majd a 
Mecseki Szénbányák. 1965-ben 
megjelentek saját szervezésű 
pécsi munkáink is, így a Ba­
ranya-Tolna megyei Húsipari 

gozások aránya utolérte az 
anyagkönyvelés és anyagsta­
tisztika nagyságrendjét. Vevő­
körünkhöz csatlakozott a 
DÉDA SZ, a Mecsekvidéki Pin­
cegazdaság, az Agroker, a Bőr­
gyár, a Cipőnagyker, a Kesz­
tyűgyár, a Gázmű. 
Lyukszalag-bemenetű feldol­

gozásokat is vállalt unk. Az 
500 OOO lyukkártya rögzítése 
mellett 100 OOO tételt már lyuk­
sUjlagról dolgoztunk fel. Saját 
nevelésű vezetői gárda kezdte 
irányítani az átszervezett rész­
területeket. Különböző orszá­
gos jellegű feldolgozásokban is 
részt vettünk. A SZÜV-hálózat 

már csak Baranya es Tolna 
megye területére korlátozódik, 
másik része pedig a központi 
feladato k elvégzésére. Itt egyre 
döntőbb az államigazgatási, a 
s tatisztikai és a pénzügyi mun­
káK részaránya. Várhatóan ez 
lesz a jövő leterhelésének na­
gyobb része, de azért régi part­
nereink igényeit is igyekszünK 
majd kielégíteni. 

Jelenleg ötven megrendelőnk 
több mint száz munkáját vé­
gezzük. E munkák havi tranz­
akciós tétele 650 OOO lyukKár­
tyából és 300 OOO lyukszalagos 
bemenetből áll. A feldolgozás 
folyamán havonta 2700-3200 
táblát készítünk, melyeK között 
nagyobb részben normál lap­
szamú, 300-80U oldalas kimu­
tatások készülnek. 

* ' Baranyáhan ] 

Első számítógépünk beállí­
tásától napjainkig feladataink 
volumene több mint ötször.:i­
sére növekedett, és ez a fejlő­

dés várhatóan a jövőben is 
ilyen ütemű marad. Megnöve­
kedett feladatainkat már nem 
tudjuk ellátni R-20-as gé­
pünkkel, ezért 1978 elején egy 
R-22-es számítógépe t szeret­
nénk beállítani, melynek foga­
dására már ez év elején meg­
kezdodött a személyzet szov­
jetunióbeli kiképzése. Jelenleg 
a szervezői-programozói kép­
zés folyik, s decemberben in­
dul az operátorképzés, válla­
lati szervezésben. 

Műszaki teszt a napi karbantartás alatt 
a Pécsi Számítóközpont R-20-as gépén 

Lyukkártyás adatrögzítés a Pécsi Számítóközpontban 

Vállalat számlázása, a BÁ ÉV 
fuvarfeldolgozása, a VOLÁN 
anyagkönyvelése. 

Orientálódtunk a kereskecie­
lern irányában is. Eszköz-adta 
lehetőségei nket ki használ va 
szociológiai feldolgozásokra is 
vállalkoztunk. 1967-ben már 
havi 400 OOO tétel rögzítését vé­
geztük. A rendelkezésünkre 
álló táblázógépekkel azonban 
már csak túlórákkal tudtuk 
feladatainkat ellátni. Szüksé­
gessé vált egy korszerűbb, na­
gyobb kapacitású rendszer 
üzembe állítása. Ez 1968-ban 
valósult meg, amikor egy Bull 
GE-115-ös elektronikus szá­
mítógéppel gazdagodtunk. 

Bull GE-115 

A mienk volt a Dél-Dunán­
túl első számítógépe, akkor 
:ní.g mágneses háttértár nél-
9.1. A gép üzembe helyezését 
intenzív szakmai képzés előzte 
meg, melyet a szállító cég 
szakemberei tartottak. Ezt a 
helyszínen a gyakorlati ismere­
tek elsajátítása követte. Bara­
nya, Somogy, Tolna, Zala me­
gyei partnereinken kívül vál­
laltunk alkalmanként feldol­
gozásokat Veszprém és Buda­
pest számára is. Gépünk 1970-
ben mágneses háttértárral bő­
vült. Újabb átállási időszak 
következett a szervező-progra­
mozó személyzet, a műszaki és 
kezelőszemélyzet, valamint az 
irányítás részére. Kezdte érez­
tetni hatását a számítástech­
nika. Létszámunk 150 főre 
nőtt, az adatrögzítésben meg­
jelentek az alfanumerikus be­
rendezések, melyek lehetővé 
tették, hogy számlakészítéssel 
is foglalkozzunk feldolgozá­
saink keretében, A számlázás 
és az ehhez kapcsolódó feldol-
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bővülésével aj nos búcsút kel­
lett vennünk néhány régi part­
nerünktől, mivel az újonnan 
megalakuló SZüV számítóköz­
pontokhoz területileg közelebb 
estek. Feldolgozásunk köre így 
földrajzilag szűkebb lett, fel­
adataink azonban nőttek. Az 
egyenletes leterhelés érdekében 
napi feldolgozási anyagokkal 
igyekeztünk pótolni a kiesett 
munkákat. Ez az irányítástól 
egyre pontosabb, folyamatában 
logikusabb feladatvégzést kö­
vetel. Megjelent egy új terület: 
a Baranya megyei Állami Épí­
tőipari Vállalat bérszámfejtés, 
bérstatisztika, létszámstatisz­
tika, részesedésialap-gyűjtés te­
rületén éves szintű elemzőtáb­
lák készítését rendelte meg a 
számítóközponttól. Az eddigi 
természetes létszámmozgást 
nem tudtuk tervszerűen pó­
tolni. Női munkatársaink lét­
számának 20-25 százaléka -
mintegy 40 fő - volt távol tar­
tós táppénzen vagy gyermek­
gondozási segélyen. Az egy­
szintes barakképület korszerűt­
len volt, a szociális helyiségek 
alig elégítették ki a minimális 
szintet. 

Új feladatok, 
új lehetőségek: 

R-20 
1974-ben új, tágas épületbe 

költöztünk, és beszereztünk 
egy R-20-as berendezést. Sa­
ját munkatársaink szervezett 
képzése mellett a zalaeger­
szegi, majd a kaposvári gárda 
elméleti és gyakorlati képzésé­
ben is aktívan részt vettünk. 
Személyi állományunkban 
egyre magasabb a felsőfokú 
végzettségűek aránya, 1978-tól 
munkavégzésünk egyik része 

Közösség i éle t 

Brigádmozgalmunk 1974-ben 
kezdődött, 12 brigáddal. 1976-
ban ugyan kilencre esett vi sz­
sza a számuk, idén azon ban 
már ismét tizenkét brigád unk 
van. A kapcsolatok nemcsak a 
brigádokon belül, hanem más 
brigádokkal is igen elmélyül-

.. 
Sok éves kapcsolat a SlUV 

és a Mecsekvidéki 

Pincegazdaség közön 
A Számítástechnikai és ügy­

vitelszervező Vállalat Pécsi 
Számítóközpontja megnyitása 
óta végez a Mecsekvidéki Pin­
cegazdaság részére gépi fel­
dolgozást. Az indulás évében a 
rendkívül munkaigényes fel­
vásárlás áruellenőrzését, nyil­
vántartását és a statisztikai 
célokra való feldolgozását 01-
dottuk így meg. Ennek több 
mint tíz éve már, azótll az 
adatfeldolgozást kiterjesztettük 
az értékesítésre és a göngyö­
legfargalomra is. Természete­
sen a SZÜV végzi a számlá­
zást és a jóváírásokat is, hi­
szen az anyagnak vállalatunk­
nál való feldolgozása gyakorla­
tilag megoldhatatlan lenne a 
meglevő gépesítés mellett. Az 
értékesítési és a göngyölegfor­
galmi rész azonban már nem­
csak a nyilvántartási, számvi­
teli, pénzügyi munkák gépesí­
tésében, hanem az értékesítési 
munkában is nélkülözhetetlen. 
Tájékoztatást ad a fagyasztás­
ról fajtánként, vevőnként, te­
rületenként. A göngyölegek 
áramlásár61, fargási sebességé­
géről vevőnként. Az így nyert 
adatok alapján - a fogyasz­
tás több év hasonló időszakon­
kénti adatának ismeretében _ 
a termelést a piaci igényeknek 
megfelelően lehet irányítani. 
A göngyölegforgalom vevőn­
kénti nyilvántartásával a gön­
gyöleg begyűjtését optimális 
költséggel és úgy lehet elvé­
gezni, hogyavevők is elége­
dettek legyenek és a göngyöleg 
forgási sebessége is javuljon. 

Ez utóbbi megakadályozza a 
tartós forgóeszköz-növekmény 
képződését. A göngyölegforga­
lom gépi adatfeldolgozása már 
második éve folyilc Göngyö­
legféleségenként javult a 101'­
gási sebesség. A javulás oka a 
gépi adatfeldolgozás által nyúj­
tott információ. További célunk 
az információ bővítése az ope­
ratív vezetői döntések elóké­
szítéséhez. 

Mint ismeretes, a borfelvá­
sárlás és az értéke ítés több 
csatornás rendszer b n történik. 
A gépi adatfeldolgozás révén 
kell biztosítani azokat az in­
formációkat, melyek mind a 
felvásárlás, mind az értékesítés 
növelésében felhasználhatók. 
Megkezdtük a vállalatnál a 
rendkívül költségigényes és a 
vevők kiszolgálásának szem­
pontjából döntő szállítási mun­
ka szervezését számítógép s -
gítségével. Célunk továbbá, 
hogy a vállalati ügyvitel fel­
dOlgozásában használt közép­
gépeket olyan gépekkel váltsuk 
fel, melyek kapcsolhatók a szá­
mítógépes adatfeldOlgozáshoz. 
Erre kényszerít bennünket a 
létszám alakulása és az irányí­
táshoz szükséges adatok köré­
nek bővülése. Céljaink meg­
valósításához a SZÜV mindig 
nagy segítséget nyújtott. A ve­
lük való több mint egy évti­
zedes szoros kapcsolat a biz­
tosítéka tervezett céljaink el­
érésének. 

HOFBAUER ANTAL 

tek. Részt vesznek különböző 
vetélkedőkön, segítik egymást 
a magánjellegű munkában is, 
b"lcsődét patronálnak, emel­
lett gazdasági vállalása i kkal 
segítik a számítóközpont ter­
veinek teljesítését is. Fiatal­
jaink aktívan részt vesznek a 
Számítástechnikai Központi 
Fejlesztési Program megvalósí­
tásában a KISZ védnökség­
vállalás sikeres teljesítésével. 
Dolgozóink nemcsak szakmai 
oktatási rendszerben, hanem 
politikai alap-, közép- és fel­
s"fokú képzésben is rész sü l­
nek. 

Kapcsolatainkat á llandóan 
fejlesztjük, így több munka­
kapcsolatunk alakult ki a m -
gyén kívül is. Elsősorban azon­
ban szűkebb hazánk, Baranya 
megye számítástechnikai bá­
zisa szeretnénk maradni a jö­
vőben is. 

TOBlAS JOZSEF 
szOv P &csl Számftóközpont 

Számítástechnikai 

vetélkedő 

Baranyáhan 

Fiatal számítástechni­
kusok v rsenyét rendezte 
meg 1977. november 26-
án a Mecseki Ércbányá­
szati Vállalat tanácster­
mében a Baranya me­
gyei KISZ-bizottság. A 
számítástechnikai "Ki 
minek mestere?" vetél­
kedőn öt vállalat hét 
csapata indult. Első he­
lyezést ért el a Számítás­
technikai és Ügyvitel­
szervező Vállalat csapa­
ta, más dik a DÉDÁSZ 
1. csapata, harmadik a 
MÁ V 1. csapata. Az első 
helyezett 1800 forintos, a 
második 1500 forintos, a 
harmadik h lyezett csa­
pat pedig 1200 forintos 
takarékbetétkönyvet ka­
pott jutalmul. 

KSH Könyvtár
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Egészségügyi alkalmazások 

A PÉCSI ORVOSTUDOMÁNYI EGYETEMEN 

A számítástechnika egész­
ségügyi alkalmazásának jelen­
tőségét már a hatvanas évek 
elején felismerték a Pécsi Or­
vostudományi Egyetemen. Az 
Egészségügyi Szervezéstani In­
tézet például már 1964-ben 
géppel (igaz, még Hollerith 
rendszerben) dolgoztatta fel 
egy járás 12 OOO főre vonatko­
zó morbiditási adatait. 

Az egyetemen - az elsők 
között - számítástechnikai bi­
zottság is alakult. A bizottság 
1971-ben tartott ankét ján több, 
az egyetem oktatási és kutatási 
területét érintő számítástech­
nikai munka elkezdés ét szor­
galmazta. Rövidesen külön 
számítástechnikai csoport is 
alakult, amely az intézeteknek 
és klinikai egységeknek nyújt 
segítséget a kísérletek kiérté­
kelésében, orvosfizikai model­
lek kidolgozásában, a matema-

kutatómunkával összefüggő 
matematikai statisztikai számí­
tásokat végeznek, hanem íel­
használják azt az oktatásban, 
sőt saját oktatómunkájuk elem­
zésében is. Mindemellett a 
helyi lehetőségeket maximáli­
san kihasználva dolgoznak a 
SZüV R-20-án és a Pécsi 
Tervező Vállalat TP Ali-ján is. 

Az Élettani Intézetben 1962-
ben kezdődött el az a munka, 
amely analóg biológiai jelek 
digitalizálására irányult ké­
sőbbi számítástechnikai mód­
szerekkel való kiértékelés cél­
jából. Itt készült el a hazai 
biológiai adatfeldolgozó anali­
zátorok mintapéldánya, az 
NTA 512/B analizátor őse. A 
helyi távfeldolgozó állomáson 
keresztül kapcsolatban vannak 
az MTA SZT AKI CDC 3300-
as számítógépével is. 

A Központi Intenzív Terá­
piás és Aneszteziológiai Osz­
tályon a szívbetegek ápolásá­
val kapcsolatban merült fel az 
igény a számítástechnikai mód­
szerek alkalmazására. E mód­
szerek közvetlenül is segítik a · 
betegágy melletti gyógyító­
munkát, s az adattároláson és 
a feldolgozáson túl lehetővé 
teszik a gyors számításokat és 
logikai döntéseket. 

* 
E néhány sorban csupán a 

legjelentősebb alkalmazásokat 
villantottuk fel. Rövidesen a­
zonban - 1978 első felében -
áttekintjük a hazai egészség­
ügyi alkalmazások eredménye­
it, s akkor a POTE példamu­
tató munkájának is több te­
ret szentelünk. (A szerk.) 

TPAji 
Tervező 

a Pécsi 
Vállalatnál 

Az építőipari tervezés tech­
nológiai korszerűsítésére vál­
lala tunk 1974 májusában saJát 
erőből vásárolt egy TP A/i alap­
konfigurációt (8 Kszó operatív 
tár, 2 db teletype, gyors lyuk­
szalagolvasó és -lyukasztó) . Az 
elmúlt három év alatt az ope­
ratív tárat 16 Kszó-ra bővítet­
tük, továbbá egy 80 karakteres 
sornyomtatót és FEX-3 típusú, 
256 Kszó kapacitás ú gyors 
mágneslemezt szereztünk be 
kiegészítő egységekként. Már 
az alapkonfiguráció több ma­
gas szintű programnyelven -
FOKAL, BASIC interpreterek, 
FORTRAN II., MINIBOL com­
pilerek, Assemblerek (Slang l, 
3) - nyújt lehetőséget progra­
mok készítésére. Ezek közül 
kezelési és alkalmazási nehéz­
ségek miatt csak a FOKAL 
maradt használatban és egy­
két esetben a Slang l. 

A mágneslemezes OS-i és 
COS-i operációs rendszerek 
üzembe állítása lehetőséget 

adott a szabványosított ANSI 
FORTRAN IV. programnyelv 
használatára, mellyel alkal­
munk nyílik más típusú szá­
mítógépeket használókkal is az 
együttműködésre, továbbá az 
ügyviteli feldolgozások egy­
szerű megfogalmazására, ami a 
vállalat adminisztrációs tevé­
kenységét gépesíthetővé teszi. 

A számitógép üzemeltetését 
jelenleg három fő gépkezelő­
adatrögzítő. valamint egy-egy 
villamosmérnök, programozó­
matematikus, statikus mérnök, 
rendszerszervező és műszerész 
látja el. 

t ikai elj árások és a biometriai .--------------------------------------------, 

Célkitűzéseink elérését a Re­
gionális Tervező Vállalatok 
számítógépes együttműködése 
segíti elő. Vállalatunkon kivül 
jelenleg a győri, a miskolci és 
a debreceni társintézménynek 
van hasonló típusú számító­
gépe, és várhatóan a Szegedi 
Tervező Vállalat is TPA/i-ra 
rendezkedik be. Az elkészült 
programokat az együttműkodő 
vállalatok átadják egymásnak. 
Ennek köszönhető, hogy szá­
mítógépünk vásárlásakor je­
lentős számú statikai és gépé­
szeti tervezést segítő progra­
mot vehettünk át a Győri Ter­
vező Vállalattól. 

módszerek alkalmazásában. 
Számos intézetben - egyedi 
kutatási témák megoldására­
számítógépes programozókat és 
matematikusokat is alkalmaz­
nak. 

Egy 
, 

főiskola es kutatóintézet egy 

együttműködéséről A Központi Klinikai Kémiai 
Laboratórium a vizsgálatok 
számának rohamos - mintegy 
évi 20 százalékos - emelked é­
sével arra kényszerült, hogy 
számítógéppel végezze a vizs­
gálati eredmények közlését, ér­
tékelését és tárolását is. A 
SZüV Pécsi Számítóközpont­
jával együttműködve öt prog­
ramrendszert is kidolgoztak 
ESZR-gépre. A számítóköz­
pontba lyukkártyán érkező 
adatok feldolgozásával kapott 
eredmények rövidesen távadat­
közlő vonalon jutnak vissza a 
labora tó ri umba. 

A már említett Egészség­
ügyi Szervezéstani Intézetben 
egy Hewlett-Packard 9810 A is 
működik. A géppel nemcsak a 

A Pollack Mihá ly Műszaki 
Főiskola (PMMF) és az Épí­
tésgazdasági és Szervezési In­
tézet (ÉGSZI) között 1971-ben 
létrejött együttműködés ered­
ményeiről számolunk be a je­
len cikkben. A legfiatalabb 
pécsi oktatási intézmény tan­
tervi programja szerint vala­
mennyi leendő üzem mérnök 
egy féléves elméleti és gyakor­
lati oktatás keretében ismerke­
dik az alapvető számítástech­
nikai ismeretekkel. Az oktatást 
megkönnyítő technikai feJtéte­
lek megléte - a rendelkezésre 
álló géppark - az építőipar 

Számítógépes feldolgozásának 

adathordozó igényét 
már most rendelje meg 

1978. evre a 

"r eV! 
l.!!===:~ IIIYOMaAIIIAL 

Lyukkártyá 

Lyukszalag 

Leporellót 

6 színű alapanyagból 

a színből, olajozott és 
olajozatlan papírból 

1-6 példányig magyar 
és vegy kezelt papírból, 
többszínű és raszteres 
tónus nyomással 

Ügyviteli nyomtatványokat 
és garnitúrákat határidőre gyárt 

a szOV lIIyo .... da 
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regionális számítógéphálózatá­
nak kiépítésével kapcsolatos 
koncepció eredménye. Egy ön­
álló számítóközpontot ugyanis 
sem a főiskola, sem az ÉGSZI 
nem tudott volna ésszerűen ki­
használni. Aszámítóközpont 
így közös fejlesztési pénzeszkö­
zökből jött létre, és működik 
1972 nyara óta. Az EMG-830 
típusú berendezés kapacitása 
és kiépítettsége természetesen 
ma már nem elegendő, erkölcsi 
és fizikai elavulása a jövő év­
ben fejeződik be. Az eltelt 
évek folyamán azonban egyre 
javuló mutatókkal szolgálta a 
főiskolai oktatást, illetve az 
ÉGSZI szolgáltatáSi jellegű cél­
ki tűzéseit. 

A főiskolai hallgatók okta­
tása céljából a gépteremtől 
ü vegfallal leválasztott gyakor­
lótermet rendeztünk be, ahol 
a hallgatók a tantervi FokaI 
nyelven megírt Itisebb program­
jaikat futtathattálc. Évről évre 
több hallgató készítette diplo­
mamunkáját számítógép segít­
ségével. A fiatalabb oktatók ré­
széről is mind nagyobb érdek­
lődés mutatkozott a számító­
gép-alkalmazás iránt, s ma 
már a főiskola szinte vala­
mennyi tanszéke megismerteti 
a hallgatókat a közvetlen szak­
mai ismeretek számítógépes 
hátterével is. 

A két intézmény közÖtti 
együttműködés keretében 
amely egyébként a közös gép­
park üzemeltetésén kívül ok­
tatási és kutatási együttműkö­
désre is kiterjed - jelentős Icö­
zös fejlesztési munkák is foly­
tak. Igy például a beremendi 
cementgyár nyersanyagellátá­
sának optimalizálásával kap­
csolatos termelésirányítási fel­
adatok, vagy a gépkocsiba sze­
relhető "fekete doboz" számí­
tógépes kiértékelésének meg­
oldása egyaránt közvetlen ter­
melési célú és hasznosítású 
eredményeket szolgáltattak. 

Az ÉGSZI néhány fős terü­
leti osztályának tagozattá fej­
lődése is a számítógép telepí­
tésével párhuzamosan történt. 
Nem volt könnyű áttérni a ko­
rábban végzett elméleti kuta­
tási profilról a termeléshez 
közvetlenül kapcsolódó számí­
tógépes tevékenységre. A fel­
adatok új szemléletet, új szak­
embergárdát követeltek. Amint 
az szinte mindenütt tapasztal­
ható, a munkák eleinte a vál­
lalati gazdasági folyamatokhoz 
kapcsolódtak. így kezdetben 

középtávú tervezési, anyagügy­
vi teli, állóeszköz-gazdálkodási 
modellek készültek a pécsi ré­
gió építőipari, illetve dunán­
túli építőanyagipari vállalatai 
részére. Lassabban és több buk­
tatóval készültek a termelés­
irányítási célú modellek, az 
egyedi vállalati igények és az 
ágazatirányítási szempontból 
egyedül helyes típusmegoldá­
sok állandó ütközése miatt. Ma 
azonban elmondhatjuk, hogy a 
péCSi tagozat 19 vállalat részé­
re végzi el 12 típusmodell 
rendszeres - havi, illetve ne­
gyedéves - futtatását. Egy-két 
év óta a vállalati, ügYViteli és 
irányítási feladatok számitógé­
pes megoldásai mellett a regi­
onális egysége knek ki kell elé­
gíteniük az ágazatirányítás ha­
tékonyságának növelésével kap­
csolatos információigényeket is. 
Igy elsősorban az állami nagy­
beruházások rendszeres figye­
lése, a begyűjtött adatok szá­
mítógépes feldolgozása adhat 
az ágazat vezetőinek olyan se­
gítséget, ami az indokolatlanul 
hosszú építési átfutási idők le­
rövidítésével, a megvalósítások 
tervszerű bbé tétel ével a beru­
házások hatékonyságát javít­
hatja. Mind több beruházó ré­
szére készülnek számítógépes 
hálódiagramok, melyek folya­
matos aktualizálása, a külön­
böző vezetői szintekre készí­
tett "jelzésrendszere" a megbí­
zók által igen nagyra értékelt 
vezetési eszköz. Az építőipari 
költségvetés-készítés rendszere 
mind keresettebbé válik a ter­
vező- és kivitelező vállalatok 
részéről, hiszen a megalapozott 
erőforrás s zükségl et-számítás és 
határidő-tervezés csak ezen a 
módon közelíthető meg. 

Az együttműködés beváltotta 
a hozzá fűzött reményeket. Az 
évek során mindkét intézmény 
felkészült a jelenlegit felváltó 
ESZR-géppark fogadására. A 
főiskola 1978-tól önálló, regio­
nális oktatási célú számítóköz­
pontot fog üzemeltetni, s az 
ÉGSZ I is nemrég elkészült új 
épületében fogadja majd az 
új gépparkot, amely lehetővé 
teszi a jövő évtől Pécsett az 
ESZR-gépekre írott programok 
futtatását is. A két külön köz­
pont üzemeltetése természete­
sen nem zárja ki a két fél to­
vábbi kapcsolatát. Mindkét in­
tézmény illetékes szakemberei 
jelenleg is keresik a további 
együttműködés lehetőségeit. 

DR. KISS GYULA 
tagozatvezető 

ÉGSZI 

A vállalati programok ké­
szítése 1975-ben kezdődött. Sta­
tikai programjaink már a kez­
deti időszakban is a korszerű 
mátrix módszerek alkalmazá­
sával készültek. Ma már elju­
tottunk oda, hogy "Panelépü­
letek térbeli merevítőfalrend­
szeré"-t számító programunk 
- tudomásunk szerint - az 
országban egyedülálló. Gépé­
szeti tervezéshez fűtési rend­
szereket kizárólag számító­
géppel méretezünk. Jelenlegi 
saját készítésű, dokumentált 
programállományunk mintegy 
20 statikai, 10 gépészeti, 5 ma­
tematikai, 5 gazdaságossági 
számítást végző programból és 
egyadatfeldolgozási program­
rendszerből áll. A számítóköz­
pont tényleges programállomá­
nya az együttműködés eredmé­
nyeként ennél nagyobb. 

A vállalatnál folyó tervezés 
műszaki színvonalának fejlő­
dését jellemzi, hogya kezdeti 
időszakban (mintegy fél évig) 
heti két-három felhasználói 
futtatásunk volt, majd a gép­
használat fokozatosan általá­
nossá vált, és ma már napi 2-
3 statikai és 3-4 egyéb fel­
használói program, vagy prog­
ramrendszer futtatására van 
szükség. A kezdeti időszakban 
a gép programozásához keve­
sen értettek, a házi programo­
zási tanfolyamok és a kezdő 
diplomások egyhónapos siámí­
tóközpontbeli tanulmányai 
eredményeképpen azonban je­
lenleg mintegy 20 fő képes ki­
sebb-nagyobb önálló program 
készítésére. 

A számítóközpont legfonto­
sabb feladata a vállalat terve­
zési munkáinak segítése, a vál­
lalatvezetői döntés-előkészítés 
támogatása. Szabad kapacitá­
sunkban más dél-dunántúli 
tervező vállalatok, valamint a 
Pollack Mihály Műszaki Főis­
kola oktatási munkáját segít­
jük (például számítógépes dip­
lomamunkák készítése, minta­
feladatok futtatása). 

Az elkövetkező években sze­
retnénk számítógépünk peri­
fériáit további háttértároló 
egységekkel (cserélhető és rög­
zített mágneslemez egységek­
kel), valamint 132 karakteres 
sornyomtató display-terminál­
lal bővíteni. 

Mivel a tervezés nyelve a 
grafika, célszerűnek látjuk a 
fentiekben ismertetett rend­
szernek egy plotterrel való ki­
egészítését. Szeretnénk a pane­
les lakóépületek tervezését a 
jelenleginél nagyobb mértékben 
gépesíteni, valamint a vállalat 
adminisztrációs munkáját és a 
vállalati szintű döntés-előkészí­
tést pontosabbá, korszerűbbé 
tenni. BALOGH ZOLTAN 
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Komplex mezőgazdasági 
tanácsadási rendszer 

Számítógép 
a Pécsi Pannónia Sörgyárban 

A B a rany a m egyei á lla m i 
gazdaságok társulása a z a lapj a 
annak a tevékenységnek, amely 
a komplex mezőgazdasági szak_ 
tanácsadási rendszer koncep­
ció j á nak kidolgozásához vezc­
tett . A z anyagi és szellemi ka­
pacitásoknak a p éCSI Szakszo /­
gálati AUomás szerveze téb en 
történő egyesítése ésszerű idő­

és költségrá fordítással teszi le­
hetövé a kitűzött feladatok 
megoldását. 

* 
A magyar mezőgazdaságban 

az 1970-es években megvalósul­
tak az iparszerű termelés fel­
tételei: a gazdálkodó szerve­
zetek ésszerű nagysága, a kor­
szerű termelési technológiák, 
a termelés anyagi és műszaki 
bázisa i. A korszerű termelést a 
nagy biológiai potenciálú faj­
ták és a szigorú technológiai 
követelmények jellemzik, ami 
a növénytermesztés ben az in­
tenzív műtrágyázást, az állatte­
nyésztésben pedig a programo­
zott etetést feltételezi. A mező­
gazdasági termelés összes 
anyagi ráfordításának mintegy 
60 százaléka ipari eredetű. A 
terület-, illetve termékegységre 
jutó termelési költségek meg­
növekedtek. A vázolt fejlődési 
folyamattal egy időben a ter­
melőerők összetétele is lénye­
gesen megváltozott, csökkent a 
megművelt terület és a mun­
kaerő. A koncentráltság jelen­
legi fokán a nagy költség rá­
fordítás melletti intenzív ter­
melés kiélezi a termelési I<oc­
kázatot a vezetés és a végre­
hajtás szintjén egyaránt, és 
tudományosan megalapozott 
termelésszervezést igényel. A 
Baranya megyei gazdaságok 
felismerték, hogy a termelés 
fejlesztése érdekében a két fő 
ágazatot, a növénytermesztést 
és az állattenyésztést olyan 
komplex szaktanácsadó rend­
szerrel kell támogatni, amely 
hatékonya n alkalmazza a tudo­
mányos eredményeket és a 
termelési tapasztalatokat, így 
alkalmas megalapozott döntés­
előkészítésre a termelés terü­
letén. 

A feladatok megoldására 
1976. október 15-én a pécsi 
Szakszolgálati Allomáson 
üzembe helyeztek egy nagy tel­
jesítményű automatizált m~ré~­
adatgyűjtő rendszerrel kiege­
szített kémiai laboratóri umot 
és egy 16 K tárkapacitású 
TPAji-1001 típusú kisszámí­
tógépet. A laboratórium a ta­
nácsadás részére nagy tömegű 
és gyors talaj-, illetve takar­
mányminta-vizsgálatot tesz le­
hetővé a számitógép pedig az 
analízi~ek matematikai kiérté­
kelését, illetve a felmerült 
adatfeldolgozásokat végzi. A 
komplex szaktanácsadási rend­
szer kialakításánál az állomás 
első lépcsőben két alrendszert 
tervez a trágyázás i tanácsadá­
si és ~ takarmányozási tanács­
adási alrendszert. A két fel­
adatot a későbbiekben egy ter­
melési információs rendszeren 
belül integrálja majd. 

A trágyázás i tanácsadás al­
rendszer három - a talajvizs­
gálati, a trágyázási tervkészí­
tő és a növényanalízis - mo­
dulból áll. Az alrendszer célul 
tűzi ki a talaj potenciális ter­
mőképességének és a termesz­
tett növény terméspotenciáljá­
nak ésszerű kiaknázását. A ki­
alakított modell a növényt és 
a talajt együttműködő rend­
szernek tekinti, és elemzi e 
rendszer harmonikus működé­
sének feltételeit. Atalajok 
termőképessége között jelen t­
kező különbségekre a rendszer 
úgy reagál, hogy a nagyobb 
hatékonyságú területekre ma­
gasabb, a kisebbekre pedig 
alacsonyabb produktivitással 
számol. 
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A takarmányozási tanácsadás 
alrendszer ugyancsak három 
- a takarmá nyvizsgáló és mi­
nősítő az állatanyagcser e-for­
galom' vizsgálati és elemző, 
valamint a teljesítmény-nyil­
vá ntartó és tanácsadó - mo­
dulból áll. A haszonállatok ge­
netikai képességének optimális 
költségráfordításokkal való ki ­
használása a takarmányozás­
és a tartástechnológia harmo­
nikus rendszerbe való szerve­
zését követeli meg. Az alrend­
szer figyelemmel kíséri a nagy­
üzemi állattartás során a kör­
nyezeti feltételek és az élettani 
igények összhangját a teljes 
termelési ciklusban. Az életta­
ni igényhez mért takarmá nyo­
zás megvalósítása célj á ból a ta­
karmányok beltartalmi érté­
keinek laboratóriumi megha­
tározása az alrendszer első mo­
duljában történik. A takar­
mánykészletek mennyiségi és 
minőségi változását a rendszer 
követi és a beltartalmi értékek 
vagy a készletválaszték meg­
változása esetén aktuális ta­
karmánykeverő üzemi receptú­
rákat, illetve takarmányozási 
előirányzatokat készít a terme­
lés részére. 

A második és harmadik mo­
dul azt ellenőrzi, hogyan rea­
gál az állat élettani igényei­
nek kielégítésére. Az állat 
anyagcsereforgalmának vizsgá­
latait a státus, a termeléselem­
zést pedig a teljesítmény-ala­
kulás indikálására használja. 
Az alrendszer tehát az ellen­
őrzés eredményeként készülő 
szaktanácsadással táplálkozási 
oldalról különböző takarmány­
kiegészítők, vitaminok, gyógy­
premixek adagolásának elő­
írásával, illetve a tartástech­
nológiára vonatkozó módosító 
javaslatokkal tud beavatkozni 
a termelési folyamatba. 

A Szakszolgálati Allomás el­
készítette a trágyázási ta­
nácsadási alrendszer felhasz­
nálói programcsomagját, ki­
próbálta és fokozatosan üzem­
be helyezi azt. A takarmányo­
zási tanácsadás nak pedig most 
készül a rendszerterve. 

KovAcs FERENC 
a Számitás technikai Osz tály 

veze tője 

A P écsi Pannónia Sörgyá,. 
sört, üdítöitalokat álLít elö, és 
hoz nagykereskedelmI f o rga­
lomba. A válLalat éves t erme­
lése 650 OOO hektoliter sör és 
250 OOO hektoliter üdttöita1. A 
gyárhOZ tartozó öt k irendeltség 
k özigazgatási/ag n égy megye 
területén helyezk ed ik el. Agyar 
fe ladata, hogy e k i rendeltsége­
k et és a kirendeltség eken k e­
r esztül a n égy m egye k er eske­
delmi és v endéglátó egységei t 
eUássa sörrel és üdítöitaUal. A 
száUítások naponta 500, mun­
kaszünet i napok elött pedig 700 
ü z l et et érintenek. Ezeket 25 
gép kocs iv al, napi több fordu­
lóval bonyolít ják le. A fordulok 
ütemezése, az áruszállítás bi­
zonylatolása és számlázása igen 
nagy gondot jelentett a v á lla­
latnak . 

* 
A hagyományos manuális 

módszer korlátozta a vállala­
tot abban, hogy áruforgalma­
zási és értékesítési tevékeny­
ségét a piaci igények szerint 
szervezhesse meg, hogy kor­
szerű információs rendszert 
alakíthasson ki, továbbá nem 
volt így megoldható az érté­
kesítéssel foglalkozó dolgozók 
fordulónkénti elszámoltatása, 
ami viszont a társadalmi tulaj­
don védelme szempontjából 
igen fontos lenne. A hagyo­
mányos feldolgozás korlátai az 
áru- és az értékesítési folya­
mat számítógépes feldolgozása 
felé irányították a vezetők fi­
gyeimét. 

A vállalat ezek után úgy 
döntött, hogy a SZűV pécSi 
központját bízza meg a fel­
adat megszervezésével és szá ­
mítógépes feldolgozásával. A 
számítógépes rendszer beveze­
tésével megoldódott a napi 
ügyvi teli feladatok végzése, a 
napi kiszállítások irányítása. 
a söreladók fordulónkénti el­
számoltatása, a napi számlaké­
szítés a gyár és a kirendelt­
ség közötti áruforgalom nyil­
vántartása elszámoltatása, a 
kirendeltség és a vevők kö­
zötti áruforgalom nyilvántar­
tása elszámoltatása. A külső 
szer~ek számára kötelező adat­
szolgáltatásokhoz megvalósult 
az értékesítési statisztikák, a 
pénzügyi elszámolások, a for­
galmi és kereskedelmi adó,. a 
banki elszámolások, valammt 
a könyvelési feladás készítése 
az áruforgalommal kapcsola­
tos elszámolásokról (értékesí­
tés raktárfeltöltés) . 

Á vállalatvezetés részére a 
rendszer olyan információkat 
szolgáltat, melyek alkalmasak 
az áruforgalom irányát, volu-

A SZÁMOK 
Baranyában 

A Nemzetközi Szómítóstechnikai Okta~ó és, T~jékozta,t~ 
Központ 1971-ben az elsők közöt.t hozta. let.~e .. P7c~1 oktatasI 
k ' . lete' t A SZÁMOK és o SZUV egyuttmukodesenek ered-epvlse . .. f I 
ményeként minden évb~m. i.ndult ,folyamatszervezo ~an o ya~, 
melynek célja a gazdosagi ~s egyeb sZ7rv7zetek hotekony mu­
ködését elősegítő szómítógepes Informaclos fol~am.atok terve­
zésére és szervezésére alkalmas szakemberek kepzese. A tar:­
folyamokra beiratkozottak létszóma évente ótlagosan 30-50.fo. 

A nagy érdeklődésre való tekintettel az 1973/74-es tanev­
ben vóllalati megbízósból 29 fő részvételével még .,7gy folyamat­
szervezői, oz 1971 /72-es tan~v?en ren.?szerszervezol: a~ 1972 73-
as tanévben pedig szómítogep,k~zelol. tanfol,yam IS. ,ndul~: .Az 
197677-es tanévben az oktat,as, tevekenys.eg tova bb ~.ovu!t, 
32 fő részvételével programozol tanfolyam Indult. Az eloodok 
a SZÁMOK jól képzett belső előad?iból, valamint ,a nagy szak­
mai gyakorlatú helyi (főleg a SZUV-ben dolgozo) szakembe­
rekbői kerülnek ki. A tananyag tö~életes e,lsajótítósót s.~gít!k 
a helyben beszerezhető jegyzet,ek es .szakkon.y~e~, az eIoada­
sokon hasznólt írósvetítők egys~Qes follagarnl.t~rakkal,. a SZÁ­
MOK stúdiójóban készült oktatofilmek, dlavetltesek, gepterem­
lótogatósok, a programnyelvet tan~lók rész~re pe.di~ a S~UV 
gépparkjónak haszQólata. Az okt,a~~s eredmeny~sseget, a kov7-
telmények egységességét szolg~.IJak ~z egys.eges tesz,te~ ,es 
vizsgaszempontok, valamint a ~oz~onb tematika .. ':'. sza.mlt?s­
technikai szakemberek tovóbbkepzes,e, illetve speCialiS kep~ese 
a budapesti tanfolyamokon old~at? meg .. A .me~ye, ha~a~alt 
túlnö ő évről évre fokozódó szamltastechnlkal kepzesl Igeny 
kielé~ít~sére a SZÁMOK felkészült.. A pécsi ~anfolyamok indí,: 
tósóval a jövőben is megteszünk, m!ndent, aze~, hogya leheto 
legszélesebb körű érdeklődők szamara elerheto legyen helyben 
ez a jól bevólt oktatósi forma. 

VÁSÁRHELYI MIKLÓS 
szav Pécsi Szómitóközpont 
SZÁMOK oktotósi megbízott 

menét befolyásoló döntések 
meg tételére, az árukészlet vo­
lumenét, összetételét meghatá­
rozó vállalati politika kialakí­
tására, az áruforgalom gazda­
ságosságának elemzésére és a 
vásárlások vevőnkénti alakulá­
sának figyelésére. 

A rendszer bevezetésével a 
vállalaton belül több kisebb 
átszervezésre volt szükség. Lét­
re hoztunk egy ellenőrző cso­
portot, amely a feldolgozási 
rendszer összehangolt műkö­
dését, a bizonylatok helye? ki­
töltését, a SZűV -nek valo to­
vábbítását ellenőrzi, karban­
tartja a törzsadattárakat (vevő, 
bolt, cikk), javítja a hibákat, 
felügyel a kirendeltségek mun­
kájára, valamint ellenőrzi a 
számítógéppel készített tabló­
kat, és továbbítja azokat a fel­
használó részlegeknek. 
Atszerveződött a pénzügyi 

osztály munkája is, mivel át­
vette a számlázás vevőkapcso­
latait akirendeltségektől. 

A feldolgozás bevezetésekor 
kialakítottuk a vevő-bolt 
törzsállomány t, amely tartal­
mazza a gyár valamennyi ve­
vőjének nevét, címét, MNB 
számát, fizetésmódját és bolt­
jait. Ezenkívül létrehoztuk a 
cikk törzsállomány t, amely az 
iparágban előforduló áru féle­
ségek cikkszámát, megnevezé­
sét, statisztika-kódját és nagy­
kereskedelmi, illetve fogyasztÓi 
egységárát foglalja magában. 

A törzsadattárak karbantar­
tása (bővítése, változtatása) 
naponta történhet. A napi for­
galmi adatok bizonylatolását 
a száUítólevéLen végezzük, 
amely előnyomottan tartal­
mazza az áruféleségek cikk­
!:zámait, így csak a forgalma­
zandó cikkek mennyiségét kell 
rávezetni. A feldolgozásra na­
ponta átadott bizonylatokról 
elsősorban hibalista készül, a 
hibás tételek kimaradnak, és 
a következő napi anyagban he­
lyesbítik őket. 
. A napi feldolgozás során a 
következő kimutatások készül­
nek : gyüjtőlap (vevő-boi t 
bontásban, a számla mellékle­
teként) ; számla (amelyhez a 
vevő szállítólevél-példányait 
párosít ják) ; címjegyzék; bank­
bizonylatok (inkasszó, átuta­
lási megbízás, melyek a szám­
la elküldését követően az il­
letékes bankfiókhoz kerülnek); 
számlaösszesítő és konszigná­
ciós lista (amely a számla és 
a banki elszámolás egyezteté­
sét, valamint a vevő folyó­
számlakönyvelését szolgálja) ; 
10 napos, cikkenkénti értéke­
sítés (amely a forgalmi adó 
alapját adja); járattábla (az 
indítás és számlázás egyb ve­
tése alapján az eltérések ki­
emelt ellenőrzését szolgálja az 
anyagi felelősség érvényesítése 
céljából) . 

Ezenkívül napi kirendeltségi 
forgalmi tablók, havi adatszol­
gáltatási tablók, valamint ne­
gyedéves adatszolgáltatási tab­
lók készülnek. Az utóbbi kettő 
tartalmazza a vevőnkénti ér­
tékesítést, statisztikai táblákat 
(megye-szektor bontásban), 
az úton levő készletek kimu­
tatását (havi viszonylatban), 
valamint a negyedéves elemző 
táblákat, melyek összehason­
lítják a negyedév értékesítésé­
nek alakulását az előző évazo­
nos időszakával (kirendeltség, 
vevő, megye-szektor bontás­
ban). 

A rendszer bevezetésekor az 
volt az alapvető szempontunk, 
hogy a számítógépes szállítási 
programok kidolgozását még 
tovább fejlesszük (figyelembe 
véve a legmegfelelőbb rako­
mány-szintű gépkocSiknak a 
legkedvezőbb útvonalon való 
indítását) és az áruforgalom­
mal fogl~lkozó dolgozók telje­
sítménybérét a lehető legpon­
tosabban kiszámítsuk. Ezeken 
a területeken kívánjuk a rend­
szert elsősorban továbbfejlesz­
teni. 

Az NJSZT 
Baranya megyei 

csoportjának 

tevékenységéről 

A helyi csoport 1970-ben 
alakult 67 fővel. Mivel az ala­
pító tagok között kevés volt a 
gyakorlott számítástechnikai 
szakember, első rendezvénye­
ink az ismeretterjesztés je­
gyében zajlottak. Igy például 
az adatfeldolgozás múltja, je­
lene, jövője, az leL gépek, az 
R-20-as számítógép rendszer 
ismertetése tárgykörben hang­
zottak el előadások. Később 
számítóközpontok látogatásával 
bővítettük tovább ismeretein­
ket. Taglétszámunk is nőtt, sőt 
már két jogitag-vállalatunk is 
volt. (Sajnos, ez utóbbiak szá­
ma azóta sem emelkedett.) A 
társegyesületekkel jók a kap­
csolataink. Az első rendez­
vény, melynek sikeréhez már 
ml IS hozzájárulhattunk, az 
1972-ben Pécsett megrendezett 
Operációkutatás a gyakorlat­
ban elnevezésű konferencia 
volt. A konferencián - me­
lyen a résztvevők száma közel 
400 fő volt - három szekció­
ban 80 előadás hangzott el. A 
DÉDAsz R-21-es gépének 
installálása céljából Pécsett 
tartózkodó Robotron-beli szak­
emberek segítségével mintegy 
130 fős saját nagyrendezvényt 
tartottunk, majd ezt a Számí­
tástechnika a villamosiparban 
tárgykörű kétnapos konferen­
cia követte, az MEE és a 
DÉDAsz közös rendezésében. 
Ezen a konferencián 46 válla­
lat - 350 fő - képviseltette 
magát. A felterjesztett előadá­
sok nagy része elhangzott, kö­
zülük hat a plenáris ülésen. Az 
előadásokat kiadványban is 
megjelentettük. A Rendszer­
szervezési szakosztállyai közö­
sen rendeztük a Számítógép az 
államigazgatásban című kétna­
pos kollokviumot, melyen 200 
szakember vett részt, az ál­
lamigazgatás csaknem vala­
mennyi területét képviselve. A 
rendezvényen a DÉDASZ R-
21-esének a népességnyilván­
tartással kapcsolatos számító­
gépes kísérleteit mutattá k be. 

Az MTA Dunántúli Tudomá­
nyos Intézetével és a Pécsi 
Akadémiai Bizottsággal való 
jó kapCSOlatunk eredménye 
volt Az agyi elektromos tevé­
kenység számítógépes elemzése 
című kétnapos konferenciánk. 
Külföldi kapcsolatainic is van­
nak, így a jugoszláviai DIT 
szervezet eszéki egységével 
szorosan együitműkÖdünk. 
Ezen kívül a szli veni megy ei 
számítóközponttal is kapcsola­
tot tartunk fenn, amely hasz­
nos tapasztalatcserére ad mó­
e10t a bulgár intézettel. 

A tagság érdeklődése egyre 
bővül, amit nagymértékben 
segítenek a különböző számí­
tástechnikai tanfolyamok. Ezele 
látogatottsága egyre fokozódik. 
Taglétszámunk nem nőtt lé­
nyeges mértékben, a kialakult 
mag azonban igen aktív tevé­
kenységet folytat. A szervezeti 
élettel kapcsolatosan megjegy­
zem azonban, hogy haszno­
sabb lenne, ha a belépés admi­
nisztrálását és a tagdíjbesze­
dési stb. tennivalókat a helyi 
csoportok önállóan végezhet­
nék. Megjegyzem továbbá azt 
is, hogyatagnyilvántartás szá­
mítógépesítése után az infor­
máció nem lett sem ponto­
sabb, sem jobb. 

KLÁB JANOS 
az NJSZT helyi csoportjának 

titkára 

KSH Könyvtár
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Számítógépes rendszerek a Baranya megyei 
, , 

Allami Epítőipari Vállalatnál 
Vállalatunk a korszerű irá­

nyí tási és ügyviteli eszközök 
alkalmazása területén - a szá­
mítógépek alkalmazását meg­
előzően - az iparban már ko­
rábban is vezető helyet foglalt 
el. Az irányítási célra való szá­
mítógép-alkalmazás jelentősé­
gét felismerve a vállalat 1962 
óta fogla lkozik annak beve­
zetésével. Első lépésként 
m int legfon tosabbat - a ter­
melésirányítás számítógépesí­
tését vette tervbe. A rendszer 
a termelési feladatok, kooperá­
ciós kapcsolatok megfogalma­
zásán túlmenően választ adott 
arra is, hogya termelési fel­
adat időbeli lefolyását jelző 
term elési program teljesítésé­
hez az egyes építési helyek­
nek és szervezeteknek hány 
szakm unkásl'a, segédmunkásra, 
valamint milyen mennyiségű, 
minőségű, fajtájú anyagra és 
mennyi i dőre van szüksége. Az 
így készült termelési program 
biztosítékot adott a szerződé­
ses kötelezettségek ü temes és 
határidős telj esítésére. A vál­
la la t a számítógépes rendsze­
rek szervezése sorá n integráU 
rendszer kiépítésére töreke­
dett. Ennek érdekében dol­
gozta ki a munkaerő- és mun­
kabér-gazdá lkodás számítógé­
pes rendszerét, amely átfogja 
a mu nkaügyi gazdálkodás tel­
jes k örét és a döntésekhez fe l­
használható információkat ad. 

Az integrált számítógépes 
irányítási rendszer része az 
a nyaggazdálkodás - és ezen 
belül az a nyagszámvitel 
számítógépes rendszere is. A 
vállalat arra törekedett, hogy 
az anyagszámvitelből származó 
gazdálkodási információkat is 
felhaszná lva egységes a nyag­
gazdálkodási számítógépes 
rendszert hozzon létre. Ennek 
ered ményeképpen m a egy 
olyan működő rendszer áll ren­
delkezésre, a mely a költségve­
tésekből vagy az egyéb módon 
megállapított beépítési a nyag­
szükségleteket tartalmazza fel ­
használó szervezetenként és be­
építés i helyenként, egybevetve 
az időszak során a fe lhaszná­
lói helyekre, és onnan integ­
rálva a különböző építési szer­
vezetekhez l<iszállított anyagok 
mennyiségét és idejét. Az 
a nyaggazdálkodás rendszeré­
ben valósul meg a szállítási 
szerződések nyil vá ntartása is . 
Az építőipar rendkívüli bo­
nyolultsága és az anyagfélesé­
gek nagy válasz téka nagyon 
megnehezíti a folya matban le­
vő szerződések áttekintését. A 
számítógépes rendszer itt az 
á ttekintéshez szükséges nagy 
tömegű manuális fe ldolgozási 
munka terhe it vállalja á t. A 
szerződések nyi lvántartási 
rendszeréből ugyani s kitűni k, 
hogy a száll ító vállala tok idő­
ben és mennyiségben hogyan 
tettek eleget szerződés i kötele­
zettsége iknek. A rendszer csak 
az eltéréseket jelzi, ami ön­
magában is megkönnyíti az ez­
zel fogla lkozók mu nkáját. 

A zámítógépes rendszerek 
sorá ba tar tozik a számvitel i 
rendszer főkönyvi könyvelés i 
alrendszere is. En nek kialakí­
tásával az volt a célunk, hogy 
az elemi bizonylatokból készí­
tett adathordozókból a számí­
tógép - különböző programok 
segítségével - végezze el a 
vállala t tel jes főkönyvi köny­
velését , beleértve az egyes fő­
könyvi számlák, a kü lön böző 
költség-áttételezés ek és költ­
ségelosztások, valami nt a fő­
könyvi kivonat készítését. Ez 
a modell is működőképes, 
amiről a vállalat egyrészt egy 
m intapélda fe ldolgozásával, 
másrészt ped ig konkrét, való­
ságos adatok felhasználásával 
győződött meg. A szám ítógép­
a lkalmazás területén a válla­
lat kísérletet tett arra is, hogy 
a vezető i döntéseket támogató, 
viszonylag k isebb adathátteret 
igénylő m odelleket dolgozzon 
k i. Ide tartozik a [üggvénykap-

csolatokon alapuló előrejel­
zesI rendszerek létrehozása, 
melynek keretében a vállalat 
kidolgozta a rá jellemző ter­
melési és költségfüggvénye­
ket, amelyek segítségével jól 
használható termelés-költség­
nyereség előrejelzéseket készít­
hetett. A jövedelem- és bér­
szabályozáSi rendszerre alapí­
tott számítógépes modell segít­
ségével pedig igen rövid idő 
alatt variációs számítások tö­
meg ét végezheti el a vállalat. 

Az integrációra való törek­
vést azonban nagymértékben 
hátráltat ja, hogya vállalat 
több tulajdonos számítógépén 
végzi fe ldolgozásai t. Azért 
volna célszerű egy adatfeldol­
gozó központ számítógépére 
koncentrálni , mert ott lehető­
ség volna a közvetlen adatel­
eresre is. A vállalat legjelen­
tősebb számítógépes feladatai 

közé az operatív munkát tá­
mogató számítógépes adatfel­
dolgozások tartoznak, így min­
denekelőtt a termelésirányítás 
és az azt kiszolgáló anyaggaz­
dálkodási alrendszer, amely 
viszont gyors aktualizálást biz­
tosító fe ldolgozást követel. A 
jelenlegi gépelérés és az ered­
mények visszajelzése sajnos 
heteket vesz igénybe, ezért me-o 
rült fel egy nagyadathordozó 
központtal való on-line kap­
csolat, vagy a saját kisszámí­
tógéppark létesítéséo.ek igénye. 

A számítógépek vezetési cé­
lokra való felhasználása még 
nem kellően széles körben is­
mert és elfogadott; sok he­
lyütt túl- vagy éppen lebe­
csülik a számítógép adta lehe­
tőségeket. 

DR. VARSZEGI KAROLY 
igazgatóhelyettes 

BAÉV 

szÁMITÓGÉPES FOL YDMDTlRÁNYITÁSI 
KIsÉRLETEK 

a BEREMENDI CEMENTGYÁRBDN 
A Cement- és Mészművek Be­

remendi Gyára 1972-ben kezdte 
meg a termelést, és abban az 
időben hazánk legkorszerűbb 
cementgYára vol t. Azóta üzembe 
helyezték Miskolc mellett a 
Hejőcsabai Cementgyárat, 
amelyben - mint arról a Szá-
mítástech nikában megjelent 
Borsod megyei tudósltások 
egyike beszámolt - a nyers­
anyag-összetétel szabályozását 
már SZámítógépes folyamatirá­
nyítássai végZik. Beremenden 
azonban - részben kézi, rész ­
ben automatikus üzemmódban 
- a központi vezérlőbe érke­
zett információk alapján irá­
nyítják a termelést. 

Az Építésügyi és Városfej­
lesztési Minisztér ium, valamint 
a Cement- és Mészművek tá­
mogatásával a PoUack Mih ály 
Műszaki Főiskola szilikátgépé­
szeti tanszéke a Beremendi 
Cementművek (B CM) szakem­
bereinek bevonásával 1973-ban 
kezdte meg a számítógépes fo­
lyamatirányítás kidolgozását. 

A termelés-optimalizáció el­
ső f ázi sa ké n t a programozott 
bányaterm el ési eljárást dolgoz­
tuk ki. Megállapítottuk ugyan­
is, hogya természetes nyers­
a nyagbázison alapuló technoló­
giákban a nyersanyagkeverék­
összetétel homogenitása magá­
ba n a technológia i r endszerben 
nem oldható meg m egnyugta­
tóan. A bányatermelés optima­
l izác iója esetén viszont a 
nyersanyag-ki term elés mint 
önálló sza bályozó rendszer sze­
repel, és bizonyos határ okon 
belül korlátok közé szorítja a 
nyersanyagok összetételében és 
tula jdonságaiban meglevő ter­
mészetes ingadozáSOkat . 

Az általunk kidolgoztt opti­
mali zált bányatermelési p rog­
ram ún. lineáris térinterpolá­
CIOS módszerrel működik, 
a melynek segítségével a bá­
nyaművelésre kijelölt terület 
topológia i, geológiai és minó­
ségi mutatói k iszám íthatók, va­
la m in t megha tá roz ható a tech­
nológia által előírt összetétel­
nek megfelelő előzetes keveré­
si a rá ny. A bányaprogram 
tetszés szerin t i gyakorisággal 
működtethető, a bánya termelé­
si sajátosságok és a leművelési 
mennyiségek figyelembevételé­
vel. A munka további fázisai­
ban a cementgyári nyersanyag­
keverék-gyártó egységpor iden­
tifikác iós vizsgálatát, a tel jes 
rendszer irányítási algor itmu­
sának programozását és kísér­
leti üzemeltetését végeztük el. 
A nyersanyaggyártás irányítá­
si algoritmusa - a cementgyá­
ri műveleti rendszer sajátossá­
gaihoz igazodva ~ 3 fő modult 
tartalmaz. 

A nyer sanyagösszetétel-sza­
bályozó modu l az egyes nyers­
a nyagoknak a bányatermelési 
program bÓl adódó összetétel­
ér tékei, vala mi nt az aktuális 

elem zési adatok alapján az őr­
lőberendezésekre (nyersmal­
mokra) menő a nyagáramará­
nyokat szabályozza. A program 
működéséhez szükséges anyag­
összetétel-változási függvénye­
ket az adagolómérlegekről vett 
minták gyors elem zési adatai 
adatai szolgáltatják. 

Az őrlés -szi!árdanyag modul 
számítja az őrlőrendszer, a 
malomfeladás hozamértékei t, 
ehhez számolja azokat a tech­
nológiai állapot-jellemzőket, 
a melyek a nyersanyagkeverék 
előírt őrlésfinomságának 
(szemszerkezetének) eléréséhez 
szükségesek. Ez a m odul sza­
bályozza egyúttal a ma lom op­
t imális üzempontjait is. 

A nyersanyaggyártás harma­
dik modulja a szárítás-gázáram 
szabályozó rendszer, amely az 
égetőkemencéből elszívott füst­
gáz hőtartalmának szárítás­
hOZ való haszn osítását biztosít­
ja. A füstgáz hőtartalmának 
felhasználása a szárításná l egy­
értelműen megha tá rozza az op­
timális energia - Visszanyerés 
leh~tőségét. 

A nyersanyag-előkészítés irá­
nyítás i algoritmusának műkö­
dését az összetétel-szabályozó 
modul szervezi és generálja. 
Az előzőekben ismertetett 
program segítségével szám ító­
gépes folyamatirá nyítási kísér­
leteket végeztünk off-line 
üzemmódban a főiskola EMG 
830/20 szám ítógépén. 

A kísérletek során acementgyár 
vezérlőterme és a számltóközpont 
között közvetlen összeköttetés volt 
telefonon és a vezérlőterembe ki­
helyezett display segítségével. A 
klserletek tanúsága szerint a mo­
duláris felépitésű program üzem­
szerűen működik, és alkalmas a 
nyerslisztgyártás önálló üzemelte­
tesére. Az eddigi tapasztalatok 
szerint a program lehetővé teszi 
a malomrendszer üzemének gaz­
dasági és technológiai optimálását 
is. 

A közeljövőben mód nyílik a 
folyamatos üzemelésre, a progra­
mok továbbfej lesztésére és a ce­
mentgyártási technológia további 
fázisainak az optimalizálásár a is. 
A Szilikátipari Központi Kutató és 
Tervező Intézet (SZIKKTI) létre­
hozott ugyanis egy számítógépes 
mozgólaboratóriumot (SZML), a 
KFKI TPAji gépének fe ll1asználá­
sá val. A munkát 1977-től kezdődő­
en a SZIKKTI-vel közösen fOly­
t~tják , s a kemencepr ogram, to­
vabbá a technológia teljes mérés­
adat-gyűjtő és feldolgozó rendsze­
rének kidolgozása, valamint az 
SZML üzemi csatlakoztatási lehe­
tőségeinek megvalósítása után 
1978-ban kezdünk hozzá a hosszú 
időtartamú folyamatirányítási és 
adatgyűj tési kísérletekhez. Ezek 
tapasztalatai döntik majd el a to­
vábbi fejlesztés és a végleges 
:negoldás módját. A vizsgálatok 
Jelenlegi stádiuma igazolja kiindu­
lási tézis ünk megalapozottságát. 

DR. PAUK A IMRE 
Pollack Mihály Műszaki 

Főiskola 

·A DÉDÁSZ 
számítástechnikai 

tevékenysége 
A Dé/dunántúli Aramszolgáltató Vál/alot vezetöi korán felismerték o szá­

mítástechnikai módszerek alkalmazásának szükségességét. A Magyor Villamos 
Művek Tröszt számítástechnikai sza/gá/ola áltol szervezett feldoJgozások me/­
letl vállaJotunk önálló kísérleteket is kezdeményezett, igénybe véve o NIM és 
a VE/KI számítástechnikai eszközeit és a pécsi szav szolgáltatásait. Ezek 
eredményeként oz országban elsöként oldottuk meg 1968-ban o közel félmi/­
lió kisfogyasztó áromszámlázását és o fogyasztásmérók egyedi nyilvántartását. 
A váJ/a/at nál felhalmozódott számítástechnikai tapasztalatok és oz elért ered­
mények elismeréseként o Magyar Villamos Múvek Tröszt o D~DASl-t bízta meg 
oz e/só áramszolgáltatói számitóközpont létesítésével. A Pécsett elhelyezett 
gépnek kel/ett ellátnia o Pécsi Hőerómű Vál/alot és o Dé/magyarországi 
AromszoJgá/tató VálJalat számítógépigényét is. 

Célkitűzéseink megvalósítása 

Számítóközpontunkat U] , 

könnyűszerkezetes épületben 
helyeztük el. A mintegy 1000 
m2-es alapterületből a gépte­
remre 100 m2 jut. A számító­
központ munkatársainak fő­
ként a vállalatnál dolgozók kö­
zül választottuk ki (kivéve az 
adatrögzítő apparátust). Az ok­
tatást a SZAMOK és a gyártó 
cég oktatói végezték. Jelenlegi 
létszámunk közel 100 fő. Ro­
botron 21-es számítógépünket 
1973 decemberében helyeztük 
üzembe. Operatív tára 64 Kbyte, 
kártya és lyugszalag-beme­
neW. Sornyomtató, kártya- és 
szalag lyukasztó szolgál a pa­
pír outputok előállítására. Hát­
tértárként 7,25 Mbyte-os leme­
zek és 800 bpi sűrűségű szala­
gok használatosak. OperáCiós 
rendszerként a DOS-t használ­
juk, amelyet saját erőnkből 
alakítottunk át a jobb gépki-

használás céljából. Az adatrög­
zítést nagyobb részt BRG 
gyártmányú mágnesszalag-ka­
zettás gépekkel, kisebb részben 
pedig lyukkártyás adatrögzítő 
gépekkel végeztük. A korábban, 
bérmunkában, illetve idegen 
gépen végzett feldolgozások 
olyan hátteret nyújtottak, hogy 
az üzembe helyezéstől számí­
tott negyedéven belül rátér­
tünk a 3 műszakos üzemre. A 
Délmagyarországi Aramszol­
gáltató Vállalat saját program­
jával, a Pécsi Hőerőmű Válla­
lat az általunk írt programok­
kal végzi a feldolgozásait. Vál­
lalati környezetben dOlgozó 
munkatársaink részére a külső 
oktatási intézmények (SZA­
MOK, NIM TK, OVK) igény­
bevétele mellett speciáliS házi 
tanfolyamokat szerveztünk és 
szervezünk jelenleg is az aktu­
ális helyzetnek megfelelően. 

Számítástechnikai tevékenységünk 

A vállalat számítástechnikai 
tevékenységének bemutatásá­
nál csupán az egyes témák fel­
sorolása, illetve a köztük levő 
kapcsolatok ismertetésére szo­
rítkozom. Számítóközpontunk 
a gazdasági igazgatóhelyettes 
közvetlen irányítás a mellett, 
főosztályként funkcionál. A 
vállalaton belüli munkameg­
osztást úgy szerveztük meg, 
hogya gazdasági jellegű fel ­
dolgozásokat a számítóközpont­
ban levő szervezők-programo­
zók végZik, a műszaki jellegű­
eket pedig a műszaki főosz­
tályokon levő, számítástechni­
kai kép2ettségű munkatársak. 
Számítástechnikai tevékenysé­
günket a tröszt koordinálja, 
így vállalatunk a munkameg­
osztás keretében a bérszám­
fejtési és munkaügyi modul 
témafelelőse. E minőségében 
köteles a szervezési és prog­
ramozási dokumentációt az 
iparagi egységes elveknek 
megfelelően előállítani, átadni, 
az adaptálásnál segédkezni, a 
szükséges aktualizálásokat el­
végezni, a módosításokat doku-

mentálni és a felhasználóknak 
elj u tta tni. 
Időrendben először a nagy 

adattömegű, munkaigényes té­
mákat gépesítettük. A fe ldol­
gozott témák számának növe­
kedésével és a számítástechni­
kai ismeretanyag bővülés ével 
lehetővé vált a parciá liS fel­
dolgozások kisebb-nagyobb in­
tegrálása. Külön kell beszél­
nünk a számítóközpontban fo ­
lyó software-fejlesztés eredmé­
nyeiről. A rendelkezésre álló 
kis tárméret, valamint az ipar­
ágban levő különböző géptípu­
sok egységesen használható 
operáCiós rendszer kifejleszté­
sét tették szükségessé. A mó­
dosított operációs rendszer le ­
hetővé teszi a kártyafelvitelt 
szalagra és szalagról való 
nyomtatást külön programterü­
let felhasználása nélkül, vala­
mint különböző jelkészletű sor­
nyomtató használatát. A super­
visor területen történő inpu t ­
output munkák mellett a tel ­
jes tár rendelkezésre áll az 
egyéb feldolgozásokhoz, így je­
lentős gépidőmegtakarítást 
tudtunk elérni. 

Megoldásra váró feladatok 

Számítógépünk közel öt esz­
tendős üzemeltetése során el­
értük, hogya nagy adattöme­
gű feldolgozásokat gépesítettük, 
megjelentek az integráció első 
formái vállalaton belül és kí­
vül (például az OTP-nek to­
vábbfeldolgozásra átadott mág­
nesszalagok). Akad azonban 
problémánk is. így például a 
rövid határidős feldolgozások 
és a gép üzembiztonsága közti 
ellentmondás. A gazdasági fel­
dolgozások némelyike (a bér­
számfejtés, az üzemelszámolás 
stb .) l - 2 napos átfutási idővel 
működik. A jelenlegi technikai 
eszközök üzembiztonsága ezt 
azonban gyakran nem teszi le­
hetővé. Súlyos gondot okoz a 
vidéki számÍtóközpontoknak a 
megfelelő háttérgép igénybevé­
tele. Az alkatrészeIlátás jelen­
legi rendszere is alapvető vál­
toztatásra szorul, mert az egyes 
fontos alkatrészeknél éves át­
futási időkkel kell számolni. 
Az üzemeltetéshez szükséges 
egyéb anyagellátás (például 
mágnesszalag-kazetta) sem 
mindig folyamatos. A feldolgo­
zásokat érintő központi (álla-

mi) intézkedések (adatszolgál­
tatás, elszámolási mód stb.) 
megjelenése és a végrehajtás 
időpont ja közti idő sokszor 
nem elegendő a gépifeldogozás 
biztonságos és többlettevékeny­
ség-nélküli módosítására. Alta­
lában ellentmondás van a fej ­
lett feldolgozási eszközök és a 
manuális adatrögzítési techni­
ka alkalmazása között. 

A vállalaton belül nagy súlyt 
kívánunk helyezni a feldolgo­
zásainkkal kapcsolatos vissza­
csatolás tökéletesítésére, a szá­
mítástechnikai és a vállalati 
környezetben dolgozók közti 
kommunikáció fejlesztésére, a 
személycserékből adódó prob­
lémák jobb dokumentálására. 
Az összegyűlt feldolgozási, al­
kalmazástechnikai és üzemel­
tetési tapasztalatok alapján 
létrejött az információs folya­
matok integrálásának, vala­
mint az üzemirányító számí­
tástechnikai berendezés instal­
lálásának és üzemeltetésének 
lehetősége. 

SCHAUERMANN HENRIK 
főosztályvezető 
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ÉTK 

az 
Számítástechnika 

építésügyi tájékoztatásban 

A z építésügyi ágazati sza~­
mai információs rendszer mu­
k ödésével kapcsolatos tevé­
k enységek jelentős . . hánya~á t 
az Építésügyi TaJékoztatast 
K özpont végzi. E munka szo­
r osan kapcsolódik az Országos 
Szakmai Információs Rendszer 
(OSZIR) és a KGST-ország~k 
Nemzetközi Tudomány os es 
Múszaki Információs Rendszere 
(NTMIR) fejlesztéséből adód2 
n ép ga zdasági é~ KGST szmtu 
fela datokhoz. 

A szakmai információk fel­
dolgozása és terjesztése a 
munka szervezettségének nö­
velését elősegítő eszközök kö­
zött szerepel. Az építőiparban 
ennek is nagyobb jelentősége 
van mivel az itt folyó tevé­
kenység szervezettségének ja­
vítása népgazdaságunk szinte 
valamennyi területén kedvező­
en éreztetheti hatását. Az 
automatizált információfeldol­
gozás eredményei nemcsak a 
különféle számítógépes szak­
irodalmi szolgáltatásokban je­
lentkeznek hanem nemzetközi 
és hazai s~empontból egyaránt 
nagy jelentőségű az építésügyi 
termékekre vonatkozó infor­
mációk, valamint az adat jelle­
gű, úgynevezett faktografikus 
információk gyűjtése, feldolgo­
zása és terjesztése. 

Építésügyi 
termékinformáció 

A tervezők és kivitelezők 
munkájához nélkülözhetetlen 
az ÉTK termékinformációs 
szolgáltatása, melynek l.egis­
mertebb formája a katalogus­
lap. A jelenlegi termékinfor­
mációs szolgálat azonban sok 
tekintetben fejlesztésre szorul. 
Mindenekelőtt sokkal gyorsab­
ban kellene tájékoztatnia az új, 
valamint a megszűnt termé­
kekről, ez azonban a hagyo­
mányos módszerekkel nen; !~­
hetséges. A termékinformaciOs 
szolgálat számító?ép~síté~én~ek 
más országokban IS kulonos Je­
lentőséget tulajdonítanak. A 
KGST-tagországok közötti ter­
mékinformáció-cserében is ter­
vezik az információk mágnes­
szalagon való cseréjét. A !"ta­
zai számítógépes rendszerben 
feldolgozott termékinformációt 
a hazai feldolgozás eredmé­
nyeképpen a nemzetközi cse­
rében is lehet majd hasznosí­
tani. Az ÉTK aszámítógéppel 
készített termékinformációs 
szolgáltatások megindítását 
1979-re tervezi, addig azonban 
még igen sok szervezési fela­
dat vár megoldásra. 

Faktografikus 
adattár 

A termékinformációs és ::1 
szakirodalmi információ szá­
mítógépes tárolása és vissza-

(II. rész) 

kereshetővé tétele során szá­
mos adatot, illetve adatszerű 
információt dolgoznak fel. A 
faktografikus feldolgozás so­
rán az adattípusú információ­
kat kigyűjtik, és ezeket a szö­
vegszerű összefüggésektől füg­
getlenül dolgozzák fe!. A fak­
tografikus tároló és kereső 
rendszer részben a termékin­
formációs és a szakirodalmi 
információs rendszerekre épül, 
ugyanakkor más adathordozók 
adatainak feldolgozását is szá­
mításba veszi. A faktografi­
kus adattár szervezését úgy 
tervezik hogy az adatcsopor­
tok külÖnféle csoportosításban 
legyenek visszakereshetők, mi­
vel az adatinformáció pontos­
ságának és teljességének szük­
séges mértéke a meghatározott 
felhasználói kategóriák szerint 
változhat. Az ÉTK előrelátha­
tólag 1981-től végzi a rendsze­
res faktografikus információ­
szolgáltatást számítógép segít­
ségéve!. 

Hardw-are 
és softw-are 

Az ÉTK-nak nincs saját szá­
mítógépe. A tájékoztatás-gépe­
sítési munkák nagy részét a 
SZAMGÉP ágazati Siemens 
4004/151 G típusú számítógé­
pen végeztetik, melyhez egy, 
az ÉTK-ban elhelyezett Sie­
mens Transdata 8103 típusú 
terminál csatlakozik. 

A szakirodalmi és a termék­
információs szolgáltatások a 
GOLEM 2 számítógépes infor­
máció-visszakereső rendszer 
segítségével valósulnak meg. 
A GOLEM 2 nagytároló-orien­
tált listaszervezésű visszakere­
ső ;endszer, amely nagy tömegű 
információ tárolására és gyors 
visszakeresésére alkalmas. A 
keresőkérdéseket alkotó de­
szkriptorok alfanumerikus for­
mában közölhetők. A kérdé­
sekben különböző logikai mű­
veletekkel több deszkriptort 
lehet összekapcsolni. Nincs 
korlátozva sem a keresőkérdé­
sek sem pedig a kérdésben 
sze;eplő deszkriptorok száma; 
mind a deszkriptorok, mind 
pedig a kérdések tetszőleges 
hosszúságúak lehetnek. 

A GOLEM 2 rendszerben az 
információ kezelése egyaránt 
történhet adagolt (batch) és 
párbeszédes (interaktív) üzem­
módban. Az adagolt feldolgo­
zású üzemmódban a kereső­
kérdésekre adott válasz mág­
nesszalagra írható vagy ki­
nyomtatható. A rendszerbe tet­
szés szerinti hosszúságú in­
formációk rögzíthetők, és a 
szövegszerkezet is szabadon 
alakítható ki. A bizalmas in­
formációkat külön program 
védi. 

FELHívÁs 
CIKKíRÁSRA! 

Felhívjuk szíves figyeimét arra,. hagy "az Inf~rm.áci,ó-Ele.kt­
ranika 1978-ban kiemelten foglaikazIk a kovetkezo temakkal. 

1. Tipizálás és szabványosítás (A kézirat beérkezési határ­
ideje: 1978. február 1.) 

2. A számítástechnika-alkalmazás gazdaságossága és haté­
konysága (A kéziratok beérkezési határideje: 1978, április 1.) 

3. Nagyüzemi software-gyártás (A kéziratok beérkezési ha­
tárideje: 1978. június 1.) 

4. Számítógépes munka- és üzem szervezés (A kéziratok be­
érkezési határideje: 1978. augusztus 1.) 

A cikkek közlési besorolása abeérkezési sorrendtől is fü.g9' 
ezért kérjük, hogy· mielőbb küldje be kéziratát. További felvda­
gosítással készséggel áll rendelkezésére 
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az Információ·Elektronika szerkesztósége 
1502 Budapest 112. 

Postafiók 146. 
Tel.: 853-111 /119 

Az ÉTK feladataihoz már 
több, a GOLEM 2 rendszerbe 
illeszkedő számí tógépprogram 
készült, melyekkel kísérleti 
feldolgozásokat végeztek. Az 
információs rendszereket kez­
detben kizárólag adagolt üzem­
módban működtetik. A feldol­
gozások nagyobb része a jö­
vőben is adagolt rendszerű lesz, 
de tervezik, hogy párbeszédes 
üzemmódban is nyújtanak 
majd szolgáltatásokat. 

Az információfeldolgozás 
alapvető feltétele, hogy megfe­
lelő adatrögzítő berendezések 
álljanak rendelkezésre. Az 
ÉTK gépparkja a feladatok 
nagyságához mérten ma még 
csak kísérletnek tekinthető. 
Két BRG gyártmányú SLK-4 
típusú mágneskazettás adilt­
rögzítő berendezést üzemeltet­
nek, mindkettővel összekapcsoL 
tak egy-egy Videoton ESZ-
7168 típusú display-t. Ezeken 
kívül van két VI LATI gyárt­
mányú Prepamat E; 9031 típu­
sú lvukszalagos adatrögzítő be­
renctezésük is. Az adatrögzítés 
területén ma még sok feladat 
vár megoldásra. A tájékozta­
tás-gépesítési munkát nagy­
mértékben segítené, ha a je­
lenlegi berendezéseken túlme­
nően olyan mágneses adatelő­
készítő (off-line) rendszerük is 
lenne, amelynek segítségével az 
információt számítógép-kom­
patibilis mágnesszalagra lehet­
ne rögzíteni. Ebben az esetben 
a számítógépes feldolgozás 
eredményét tartalmazó mág­
nesszalagról a további nyom­
dai előállítás számára megfe­
lelő minőségű listákat is az 
ÉTK-ban lehetne kiíratni. 

Építésügyi 
NÁTMIR 

Az Országos Szakmai Infor­
mációs Rendszer (OSZIR) fej­
lesztésének egyik alapvető 

szempontja, hogy illeszkedjék 
a KGST-országok együttmű­

ködésének eredményeként lét­
rejött Nemzetközi Tudományos 
és Műszaki Információs Rend­
szerhez (NTMIR). Igy az épí­
tésügyi tájékoztatás hazai 
rendszere sem csak az OSZIR 
ágazati része, hanem egyben az 
NTMIR keretében működ ő 
Építésügyi Nemzetközi Agazati 
Tudományos és Műszaki Infor­
mációs Rendszer - Építés­
ügyi NATMIR - alrendszere. 

Az ÉpítésügYi NATMIR cél­
ja, hogy a felhasználók részére 
nyújtott információs szolgálta­
tások hatékonyságát növelje, 
az informáCiógyűjtési és fel­
dolgozási folyamatok indoko­
latlan többszörösségét a nem­
zetközi munkamegosztás alap­
ján csökkentse, valamint se­
gitse a nemzeti építésügyi tu­
dományos-műszaki informá­
ciós rendszerek fejlődését. 

A KGST-országok között rö­
videsen megkezdődik az épí­
tésügyi szakirodalmi, faktogra­
fikus és termékinformációk 
cseréje mágnesszalagon. A 
KGST-n belüli feladatainkhoz 
igazodva, itthon is meg kell 
teremteni a szükséges műszaki 
feltételeket. Az ÉpítésügYi 
NATMIR munkájában magyar 
részről az ÉTK vesz részt, 
mint kijelölt nemzeti szerv. A 
nemzetközi feladatok megoldá­
sa szoros összhangban van a 
hazai célkitűzésekkel, vagyis 
a hazai és a nemzetközi infor­
mációfeldolgozás számítógépe­
sítése területén azonos felada­
tokat kell megOldani, azonos 
informácóbázissal, azonos mód­
szerekkel és eszközökkel. 

LOMBOS ANTAL 

. ~ 

Lipcsei Vásár 
Német Demokratikus Köztársaság 

1978. március 12·19. 

Különösen sok újdonságot ígér 
a "Gépi adatfeldolgozás" szakcsoport 

A gépi adatfeldolgozás segíti a racionalizálást. Lipcsében 
15 ország vezető cégei adnak képet az elektronikus adat­
feldolgozás gépi berendezéseiről és azok alkalmazási le­
hetőségeiről, valamint az információfeldolgozás egyéb 
technikai területeiről. 
Szakmai előadások hangzanak el a fejlesztés legújabh 
eredményeiről és a problémamegoldásokról. Szakmai 
tanácsadás és a felhasználásra vonatkozó tájékoztatás 
áll rendelkezésére. 

Vásári belépőjegyek, valamint tájékoztatás egyéni és 
csoportos lipcsei utazásokról az IBUSZ-nál! 

KSH Könyvtár



I(ártyajáték 

a világ négy égtájár6l 

zsebszámológóppel 
kijelzőn, a baloldalon a játé­
kosoké, a jobb oldalon a szá ­
mítógépé. A játék végén a té­
teket elszámolják és újakat ad­
nak ki. 

ELEKTRONIK 

a világ négy égtájár6l. 

TEMPLOMRESTAURÁLÁS 
SZÁMÍTÓGÉPPEL 

Számítógépeket használnak a 
Candi Borobudurnak, a világ 
legnagyobb buddhista templo­
mának helyreállításánál. Az 
ősi templom közvetlen pusztu-

Az IBM visszavonulása 
Indiából Miután a beépített órával el­

látott zsebszámológépek már az 
egész világon bemutatkoztak, 
esedékessé vált a zsebszámoló­
gépnek valami más látványos 
eszközzel való kombinál ása. 
Az újabb érdekesség nem is 
váratott magára sokáig, a 
Rockwell cég bemutatta szá­
mítógépét, amely partnerként 
szolgál a Fekete Péter nevű 
kártyajátékban. A játék célja 
a partnerénél több, de 21-nél 
mindenképpen kevesebb pont 
elérése. A különböző kártyák­
hoz különböző pontszámok tar­
toznak (a 10-es 10 pontot, az 
ász l vagy 11 pontot ér stb.). 
A játékos sorjában tetszés sze­
rinti kártyát húzhat a letakart 
kötegből. 

Számítógép a szépirodalom szolgálatában 

lá!! előtt áll, mivel alapozása 
süllyed, falai megrepedeztek, 
és a természeti elemek okozta 
erózió egyre inkább rongálja a 
Buddha életének jeleneteit áb­
rázoló, gazdag díszítésű dom­
borműveket. Annak érdekében, 
hogy az időszámítás előtt kb. 
800- ban felépített templomöt a 
teljes pusztulástól megmentse, 
az indonéz kormány restaurá­
lási tervet készített az 
UNESCO és több külföldi kor­
mány segítségével. A projekt 
hét évet vesz igénybe, és meg­
közelítőleg 12 millió dollárba 
kerül majd. A számítógépes 
forrást a következő munkála­
tokhoz veszik igénybe: kataló­
gusba veszik az összes fontos 
követ és szobrot, jelzik a hi­
ányzó és törött köveket, előké­
szítik a tervező és irányító 
munkálatokat. 

Lehet, hogy az IBM politi­
kája, mely szerint fenntartja 
külföld ön működő vállalatai­
nak teljes tulajdonjogát, oda 
vezet, hogy kénytelen lesz visz­
szavonulni immár a második 
fejlődő országból. Az indiai 
kormány ugyanis visszautasí­
totta az IBM javaslatát, melyet 
a külföldi vállalatokban 60 
százalékos nemzeti részesedést 
követelő indiai törvénnyel kap­
csolatosan tett. Ez az esemény 
olyan következményekkel jár­
hat, hogy az IBM elveszti a 
bizalmat a fejlődő országok­
ban. A kisebb országok ugyan­
is követik India példáját. Nem­
régen Nigériából kellett az 
IBM-nek visszavonulnia, mivel 
nem teljesítette az ország új 
kereskedelmi rendeletét, amely 
szintén 60 százalékos nigériai 
részesedést követelt a külföldi 
vállalatokban. Az IBM eddig 
elmulasztotta betartani az 1973-
ban hozott indiai törvényt, 
amely kimondja, hogy a kül­
földi vállalatnak, hacsak nem 
alapvetően exportra termel 
vagy magas szintű technoló­
giát nyújt, legalább 60 száza­
lékban indiai tulajdonban kell 
lennie. Az Indiában jelenleg 
üzemelő 320 számítógépből 
l 60-at az IBM installált. Ezek 
túlnyomó része l40l típus, és 
ezek nem elégíti k ki a kor­
mány igényét a magas szintű 
berendezésekre vonatkozóan. 
Ezenkívül számos IBM rend­
szer megvalósítása a kormány 
jóváhagyása nélkül történt. 

A számítógéppel a követke­
zőképpen folyik a játék: a ké­
szülék tárolója tartalmazza az 
52 kártya értékeit, a játék kez· 
dete előtt a kártyákat összeke­
ver i, a számok ekkor válogatás 
nélkül felvillan nak a kijelzőn. 
A játékos azzal kezdi a játé­
kot, hogy közli a számítógép­
pel, milyen összeget tesz fel a 
játékra, ezt a gép tárolja, majd 
aszerint, hogya játékos nyer 
vagy veszí t, az egyéni tétet 
hozzáadja vagy kivonja. A já­
ték lépésről lépésre megy előre, 
éppúgy, mint a valódi Fekete 
Péter játéknál. A játékos 8 
speciális billentyűt használ, 
ezekkel közli tét j eit, osztja ki 
a 2-2 kártyát, majd dönt ar­
ról hogy húz-e egy további 
ká~tyát (hit), vagy megelég­
szik a meglevő kkel (stand), 
vagy új osztást kér, ha két 
azonos kártyája van (split). A 
kártyák értékei megjelennek a 

A számítógép az Íróknak is 
segíthet. Ezen a területen azon­
ban még csak nagyon szerény 
mértékben alkalmazzák, pedig 
a számítástechnika egyéb mű­
vészeti ágakban - a zenében, 
a festészetben - már elterjedt. 

Az ARTA-nak (Atelier de 
Recherches Technlques Avan­
cées = haladó műszaki kuta­
tások műhelye), amely a Ge­
orges Pompidou-ról elnevezett 
kultúrpalotában működik, az 

lenne a feladata, hogy betöltse 
ezt az űrt. Munkája három 

szektorban folyik: a művészeti 

és a grafikai alkotás, a szöveg­

kutatás és az animáció terüle­

tén. Nyilvánvaló, hogy kutatá­

sai erősen nyitottak, hiszen 
célja éppen az, hogy mind a 

nagyközönséget, mind pedig az 

alkotókat közelebb hozza a 

számítástechnika lehetőségei -

hez, ismertesse a Franciaor­
szágban és külföldön meg való-

sított műveket a számítógépes 
koncepció területén, és így a 
művészek rendelkeZ'ésére bo­
csássa a számítástechnikai esz­
közöket. 

Az ARTA munkája jelenleg 
az irodalmi a lkotások területén 
a kombinatorikus és algoritmi­
kus irodalomra korlátozódik, 

vagyis olyan szövegek létreho­
zására, amelyeknek kiindulási 

pontja algoritmikusan, illetve 

véletlenszerűen memorizált, és 
egymásba kapcsolt versek vagy 

részletek. Az ARTA szöveg-
módszerek kidolgozásával is 
foglalkozik, ami különösen fon ­

tos lehet az etnológusok és tör­
ténészek számára. Ezenkívül 

automatikus tördelési eljárá­
sokat is kifej lesztenek ; ezek 

például szépírásos beWk, ka-
rakterek 

lehetővé. 

kialakítását tennék 

ZERO UN INFORMATIQUE 
HEBDO 

Azon túlmenően, hogy az 
adatfeldolgozásról gondoskodik, 
az IBM Indonesia kijelölt egy 
rendszermérnököt, aki megha­
tározza, hogyan segíthetik leg­
hatékonyabban a számítógépek 
a munkát. 

A szám ítógépes adatfeldolgo­
zás fe löleli a szétbontási, újra­
építési, kezelési, tárolási és 
szállítási műveleteket és a ve­
gyi anyagokkal történő keze­
lést is. Arra is felhasználják a 
számítógépet, hogy meghatá­
rozza mintegy 10 OOO kő eredeti 
helyét, ezek ugyanis a száza­
dok során kiváltak az épület­
ből, és attól bizonyos távolság­
ra kerültek. 

NZ DATA PROCESSING COMPUTING 
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IZ 1976. ÉVI 
LIPCSEI vAsiR 
IRINYÉRMÉVEL KITÜNTETETT 

ISlVT - M 7000 
Típusú 
FOL YIMITIRJÍNYíTÓ 
SZáMíTÓGÉP 

lehetövé teszi, hogy két processzor közös tárolómezöt használjon, ami jelentösen megnöveli 
a rendszer megblzhatóságát 
operatív tárolójának kapacitása 128 Kszó 
bázisregiszteres címzésmódja lehetőséget ad arra, hogy több null-oldallal rendelkezö 
programot tároljon 
a programok védelme biztosított 

Exportálja: V /O TECHMASHEXPORT .. .' • • • • 

TECHMASHEXPORT . 117330 Moszkva 
Moszfilrnszkaja ul. 35. 
SZOVJETUNiÓ 
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Programozási rendszerek 

Olvastunk egy könyvet. • • 
Az egyre gazdagodó szaki ro­

dalom új kiadványainak ta­
nulmányozása közben kezünk­
be került az Egyetemi Számí­
tóközpont 1977-ben kiadott 
"KétnyeLvű számítógépes prog­
ramok" című kötete, amely -
az alcím szerint - ALGOL 60 
és FORTRAN programozasl 
nyelvű programok tervezését, 
írását és elemzését kívá nja is­
mertetni. 

Miután hasonló jellegű (két I 
nyelven párhuzamosan dol- , 
gozó) kiadvány, amely ezenkí­
vül még a korszerű programo­
zási elméletek egyik jelentős 
pontj ával, a tervezéssel is fog­
lalkozik, magyar nyelven ne­
nezen hozzáférhető, különös 
érdeklődéssel lapoz tunk hát 
bele. Az első, gyors átlapozás I 
után óhatatlanul felmerült 
bennünk a következő kérdés: 
ki számára Lehet hasznos ez 
a könyv? 

Akifejezetten számelmélet­
tel foglalkozó matematikusok 
aligha tanulhatnak ebből a 
könyvből mást, mint ciklusok, 
utasítások és elemi program­
részletek írását; hiszen mate- ,. 
matikai képzettségük messze 
meghaladja a könyvben foglal­
takat, és amennyiben bizo­
nyos algoritmusokat számító­
gépen akarnak megvalósítani, 
úgy azok mérete és bonyolult­
sága is lényegesen nagyobb, 
mint a könyvbelieké. Megje­
gyezzük még azt is. hogy ilyen 
szakem berek Magyarországon 
olyan kevesen vannak, hogy 
számukra fölösleges tanköny­
vet írni. A mintapéldák, algo­
ritmusok tüzetesebb tanulmá­
nyozása viszont azt a kérdést 
veti fel: miért nem haszná!ta 
fel a szerző a meglevő szakiro­
dalom (például a Collected Al­
gorithms of ACM, Knuth: The 
Art of Computer Programming, 
NPL Library) könnyen hozzá­
férhető eredményeit. 

Ha feltételezzük, hogy a 
könyv tervezett olvasóközön­
sége a numerikus analízist mű­
velők tábora, akkor sem tu­
dunk más következtetésre jutni, 
mint előbb, bár a numerikus 
analízissel hazánkban lényege­
sen többen foglalkoznak, mint 
számelmélettel, az ő igényeiket 
sem elégíti ki azonban a könyv 
- még alapfokon sem. 

Azt az ötletünket is el kel­
lett vetnünk, hogy a könyv a 
vállalatoknál, üzemeknél mű­
ködő közgazdák, szervezők és 
programozók számára készült, 
hiszen azok a könyv példáinak 
sem tartalm át, sem formai 
megvalósítását nem használ­
hatják a gyakorlatban. 

Ezek után el kell fogadnunk 
azt a természetes feltételezést, 
amelyet az előszó is sugall, 
hogy ez a könyv haladó tanu­
lók, elsősorban egyetemi hall­
gatók számára készült. Az ok­
tatásban felhasználandó köny­
vek, cikkek és egyéb írott anya­
gok elkészítésénél az egyik leg­
fontosabb szempont az, hogy 
olyan általános ismereteket 
nyújtsanak, amelyeket a tanu­
lók későbbi gyakorlati munká­
jukban - a,,: egyes munkahe­
lyek speciális adottságainak 
megfelelően esetleg módosítva 
- alkalm<l7.ni tudnak. Emiatt 
erősen kifogásolható az az elő­
szóban megemlített kidolgozási 
elv, amely konkrét reprezenfá­
ción keresztül mutatja be az 
algori tmusok megvalósítását, és 
nem különíti el az algoritmu­
sok kidolgozását (tehát a ter­
vezé3t) a végső megvalósítás­
tól. A mai követelményeknek 
- különösen az oktatásban -
nem felel meg az, hogy már 
a', program kidolgozása során 
figyel:eml?e vesszük az egyes 
nyelv-megvalósítások korláto­
zásait, még inkább bővítéseit. 
(Nem véletlen a szakirodalom­
ban a -standard, referencia-jel­
legű nyelvek használatának 
erős terJedése!) Ezen felül a 
választott gépi reprezentációk 
(Razdan-ALGOL és CDC­
FORTRAN) esetlegesek, és je­
lentős mértékben eltérnek a 
hallgatók jövendŐ rmunkahe-
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lyein nagy többségben szereplő 
ESZR-számítógépek nyelveinek 
tulajdonságaitól. 

A korszerű programozás 
egyik legfontosabb gyakorlati 
alapkövetelménye az, hogy a 
programok tervezése és meg­
valósítása során működő, és 
szükség szerint könnyen mó­
dosítható programok készülje­
nek. Az a 15 évvel ezelőtti álla­
pot, amikor a számítógépek 
viszonylag kis teljesítménye és 
a megoldandó feladato k szűk 
köre miatt már a tervezés so­
rán ilyen részletességgel kel­
lett figyelembe venni a progra­
mok futási idŐigényét, szeren­
csére elmúlt. Ehelyett minő­
ségileg megfelelő, a feladat jel­
legéből adódó gyorsasággal el­
készíthető és könnyen módosít­
ható programokat kell készíte­
nünk. Ezek a követelmények 
kényszerítően hatnak arra, 

hogy programjainkat általáno:; 
formában írjuk. Csak akkor 
szükséges bizonyos optimalizá­
lások elvégzése, ha az ilymó­
don megírt program lassú vagy 
túlságosan nagy. Ezt pedig 
csak akkor tudjuk megtenni, 
ha a program dinamikus visel­
kedésével tisztában vagyunk. 
Tapasztalatunk szerint a prog­
ramok dinamikus viselkedését 
- különösen az adott gépi 
reprezentáció okozta futási idő 
növekedését - a legritkább 
esetben tudja a programozó a 
prgoram géprevitele eLőtt, az 
íróasztalnál ülve érzékelni. 
Ezért a könyv bevezetésében 
első helyen szereplő "sebesség­
növelési" aprómunka alapve­
tően elhibázott koncepciót kí­
ván a tanulóknak átadni. 

A könnyű módosíthatóságot 
segíti elő az is, ha a prog­
ramokat olvashatóan írjuk 

meg. Bár a közölt ALGOL­
programoknál, azok strukturá­
lásával törekszik a szerző a jól 
olvasható programok írására, 
a párhuzamosan közölt FORT­
RAN-programo k - az utasí­
tásszámok véletlen-jellegű ki­
választása és a szöveg tagolat­
lansága miatt - olvashatatla­
nok. A fenti, a hatékonyság 
kérdését érintő kritikák il­
lusztrálására - további meg­
jegyzések nélkül - idézünk a 
könyv 25. és 219. oldaláról: 

"Megjegyzések a FORTRAN 
programhoz: 

l. Azokban az esetekben, 
amelyekben a program egy­
egy részletét akár aritmetikai, 
akár logikai IF utasítással 
egyaránt helyesen megfogal­
mazhattuk, előszeretettel vá­
lasztottuk az előbbit, és a ké­
sőbbiekben is előnyben része­
sítjük még akkor is, amikor 

nem élünk a háromfelé ágaz­
tatás lehetőségével. Az aritme­
tikai IF utasítást ugyanis . <l 
gép gyorsabban hajtja végre, 
mint a logikait. Ehhez az elv­
hez persze ne:n ragaszkodha­
tunk következetesen. Az arit­
metikai IF alkalmazása néha 
kényelmetlen és a vele járó 
címtöbblet olykor megnehezíti 
a program áttekinthetőségét, 
nem is szólva a javításról vagy 
módosításról ... " 

,,1. A FORTRAN program­
ban ellenkezőjére változtattuk 
a PERl szubrutin EGY logikai 
változatának jelentését: értéke 
az Ll hely betöltéséig hamis, 
utána igaz. Igy neve nem utal 
többé szerepére, viszont vala­
mivel egyszerűbbé tettük az őt 
tartalmazó feltételt, és ez a 
fontosabb . . . " 

(FoLytatás a 11. oLdaLon) 
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A könyv végén közölt iro­

dalomjegyzék - amely kizá­

rólag magyar nyelven megje­

lent programozási nyelvleírást 

és gépi reprezentációt tartal­

mazó könyveket sorol fel -

nem elegendő, hiszen az ér­
deklődő hallgató a program­

tervezéssei és a programkészí­
tés módszereivel foglalkozó 

más könyvek, tanulmányok CÍ­

mét is várja. A könyv tartal­
mának ismeretében félő, hogy 
a szerző nem használta fel a 
témakörbe vágó, jelentős meny­
nyiségű és jó minőségű kül­
földi és hazai irodalmat. Saj­
nálatosnak tartjuk, hogy egy 
1977-ben kiadott, egyetemi ok­
tatásra szánt könyv olyan el­
veket tanít, amelyeket a hall­
gatók leendő munkahelyén a 
l1"lUnkatársak csak hosszú és 
fáradságos átnevel ő munkával 

tudnak kiigazítani. 

KERTÉSZ ADAM - BEDO ARPAD 

- Nigéria országos hírköz­
lési hálózatának kiépítéséhez 
- több más fejlődő országhoz 
hasonlóan - a Westinghouse 
konszernhez tartozó TCOM cég 
ballon-műholdjait ("aerosat'·) 
kívánják felhasználni. A 10-
15 ezer láb magasra felbocsá­
tott, aerodinamikailag stabili -
zált ballonokban, illetve a földi 
állomásokon mikroszámítógép­
rendszerek látják el a szüksé­
ges távmérési és vezérlési 
funkciókat. Ot, megfelelően el­
helyezett ballonállomással az 
ország egész területén meg le­
het valósítani a telefon, a rá­
dió és a tévé-összeköttetést. 
(Communications News) 

- A potenciális számítógép­
piac bankszektorához csak az 
Egyesült Allamok területén 
14 OOO intézmény tartozik. Ezek 
vezetőit az utóbbi néhány év 
tapasztalatai meggyőzték arról, 
hogy az ügyviteli költségek, 
ezen belül főként a csekkfel­
dolgozáshoz kapcsolódó mun­
kabérterhek csökkentése fon­
tos tényező a profit növekedé­
sében. A bankcsekkforgalom 
viszont állandóan fokozódik, 
így a bankszektor egyike azok-

... 

fNNEN·ONNRN 
nak a területeknek, ahol a - Rövidesen üzembe helye-
nagy hatásfokú, de magas gaz- zik a világ első, mikroszámító­
daságossági küszöbértékű OCR gépen alapuló távmérési rend­
adatbeviteli technológia foko- szerét nagyfeszültségű környe­
zódó alkalmazására számítanak zetben. Az installálásra az 
a gyártó cégek. Egyesült Allamok legnagyobb 

A bankcsekk-kezelés az egyik energiatermelő vállalatánál. a 
legnagyobb volumenű, ugyan- San Franciscó-i Pacific Gas 
akkor legjobban definiált pénz- and Electronic-nél kerül sor. 
ügyi művelet a világon, Né- A mérésadat-gyűjtés új rend­
hány jellemző amerikai szám- szere az eddig használt rend­
adat: az USA bankjai 1975-ben szer egyharmadába kerül. A 
2,5 milliárd dollárt költöttek a vállalat 230 KV-os hálózata 94 
hozzájuk került, összesen 28 . , ezer négyzetmérföld területet 
milliárd csekk kezelésére. Vgy- és mintegy 9 millió fogyasztót 
vitel-automatizálási beruházá- lát el energiával. Az energia­
saik meghaladják az évi egy- fejlesztő állomásokon és az el­
milliárd dollárt - ebből mint- osztó központokban 20-30 
egy 210 millió esik csekk adat- mikroszámítógép alkalmazás á­
beviteli és csekk-szortírozó be- ra kerül sor. Mivel ez az al­
rendezésekre. Amerikai szakér- kalmazási terület teljesen új és 
tők előzetes becslése szerint ez semmiféle tapasztalat nem áll 
az összeg már a következő öt rendelkezésre a rendszert 
~v. fO,lya:n~'!l' el fog~a érni az megfelelő bi~tonsággal építik 
eVl felmllltard dollart. (Data ki. (Computing) 
Management) 

M INISZÁMíTÓGÉP~SOFTWARE 

- A csehszlovák tanácsok 
közlekedési és országút-gazdál­
kodási automatizált irányítási 
rendszerének tervezési és meg­
valósítási szakaszai: 1975-ig 
egyes részmegoldásokat oldot­
tak meg (például a CSAD, a 
csehszlovák autóközlekedési 
vállalat egyes egységeinél szá­
mítógépes folyamatirányítási 
rendszereket szerveztek), és 
megteremtették a komplex 
AIR-hez szükséges kiindulási 
alapokat; 1974- 1980 között a 
kiemelt kormányprogrammal 
is támogatott vállalati AIR-tí­
pusok megtervezése és meg­
valósítás a ; a tanácsok közle­
kedési és országút-gazdálko­
dási AIR-jének vezető szervei 
számára kell megtervezni és 
létrehozni a rész-AIR-t; ki kell 
terjeszteni az összes idetartozó 
cégre a vállalati AIR-t a típus­
megoldások alkalmazásával; 
1980-85 között tökéletesíteni 
kell a már létrehozott AIR­
eket, meg kell teremteni az 

A miniszámítógép-gyártást 
eddig a hardware-orientáltság 
jellemezte, míg a softwar~ ol­
dal elhanyagolt volt. Szamos 
korai minigép a nagyszámító­
gépek kiegészítőjeként került 
forgalomba, ahol a komplex 
rendszer kialakítója vagy fel­
használója készítette a szük­
séges software-t. Miközben a 
hardware ára évről évre mint­
egy 20 százalékkal csökken, a 
munkaigényes software egyre 
drágul, s a gyártóknak kel}. 
gondo:;kodniuk a megfelelo 
software-ről. Amint a mlnJ­
számítógép-alkalmazók tábo_ra 
gyors ütemben bővült, Ú,?y nott 
az igény a magas szmtu prog­
ramnyelvek használata iránt. 
Részben a jó programozók, hi­
ánya, részben a magas berek 
szükségessé tették, hogy a 
gyártó cégek legalább egy 
olyan programnyel,v;rel JS tá­
mogassák felhasznalOlkat, mmt 
a Basic, a COBOL, a FORT­
RAN vagy az RPG. 

A különböző típusú számító­
gépekkel megvalósuló kommu­
nikáció megnövekedett fontos-
ága miatt egyre na,gyobb szuk­

ség van olyan h::t~kony kom­
munikációs lehetosegre, amely­
lyel a minigépeket a na~yszá­
mítógép-gyártók vagy mas Il:1s­
számítógép-gyártók berendezé­
seihez lehet kapcsolni. Az al­
kalmazói programoknál erősö­
dik az a trend, hogy a prog­
ramok 80 százalékát a gyártó,k 
készíti k további 20 százalékat 
pedig a' felhasználók alakít ják 
ld saját igényeiknek megfele­
lően. A gyártók gyors átfutási 
idő alatt dolgoznak ki általá­
nosított programcsomagokat, 
amelyeket a vevők egy bizo­
nyos csoportjának igénye.ih~z 
lehet alakítani. A mlnlSZaml­
tógépek előtérbe kerülésével 
egyre több és jobb software­
csomag jelenik meg. Annak 
ellenére azonban, hogya hala­
dás software-téren felgyorsult, 
még mindig elmarad fejlettségi 
üteme a hadwal'e fejlesztése 
mögött. 

A miniszámítógépek árának 
gyors csökkenése rövidesen 
lassuini fog a mechanikus al­
katrészek és a munkabérek 
viszonylagos mértékének növe­
kedése miatt. A miniszámító­
gépelcre az jellemző, hogy ál­
talában azzal a céllal instal­
lálják azokat, hogy mintegy 
10 évig változatlanul működje­
nek. Ezzel szemben viszont egy 
új gyártmány t csak viszonylag 
rövid ideig - mintegy 3-~ 
évig - lehet a piacon el,ad~l? 
mivel az árak és agyartasI 
jellemzők gyors változása ne~ 
teszi lehetővé egy típus sza­
mára sem hogy változatlan 
formában hosszabb ideig ver­
senyképes maradjon. 

A miniszámítógépeket leg-
gyakrabban kommunikációs 

processzorok, mindenekelőtt 
front-end processzorok és üze­
netkapcsolt berendezések gya­
nánt használják. Ahogya mi­
niszámítógép ára csökken, úgy 
nő a programozható processzo­
rok iránti kereslet a hard­
ware processzorokkal szem­
ben. Ugyancsak növekszik a 
miniszámítógépek szerepe a 
kisméretű gazdasági jellegű 
adatfeldolgozások területén. 
Két megközelítési módja van 
a gyártó cégek részéről, hogy 
behatoljanak erre a területre: 
az egyik lehetőség a feladat­
orientált számítógép, a másik 
pedig az általános célú mini­
számítógép. 

A gyártó cégek számára óri­
ási lehetőségek vannak ezen a 
piacon, de a piaci siker nagy­
mértékben függ attól, hogy mi­
lyen software-t és milyen pe­
rifériákat ajánlanak a rend­
szerekhez. A software házak 
továbbra is jelentős szerepet 
fognak játszani a miniszámí­
tógép-vásárló támogatásában, 
emellett egyre több miniszá­
mítógép-gyártó ad el közvet­
lenül a felhasználóknak adat­
feldolgozási alkalmazásokat. A 
specializált adat- és szöveg­
feldolgozási tevékenységek a 
következőkre terjednek ki: 
elektron ikus pénztárgépek, 
bank- és csekk-feldolgozó ter­
minálok, szövegfeldolgozás. Az 
első kettőhöz speciális termi­
nálok, speciális software és 
piackutató tevékenység szüksé­
ges. A harmadik típusú meg­
oldásban a miniszámítógép a 
nagy szövegfeldolgozó rendsze­
rek része. 

Az ipari automatizálás to­
vábbra is a miniszámítógépek 
alkalmazási területe marad. 
Legfőbb funkciójuk a miniszó­
mítógépeknek: az irányítás, a 
megfigyelés, a vezérlés, az 
anyagkezelés, a tesztelés, a 
gyártási műveletek fölött gya­
korolt felügyelet stb. Ehhez 
támogató funkciók is tartoz­
nak: a tervezés, a numerikus 
vezérlés t ellátó szalagok elké­
szítése üzemadat-gyűjtés és a 
termelési eredmények jelzése. 

A miniszámítógépeket az 
alábbi három fő alkalmazási 
területen alkalmazzák külső 
adatgyűjtésre és vezérlésre : 

- szállítás 
_ környezetfigyelés és el­

lenőrzés 
- szimulátor funkció. 

A szállításon belül olyan al­
kalmazási területei vannak, 
mint a forgalomirányítás és a 
szállítás-automatizálási rend­
szerek. A környezetvédelem­
ben a vízminőség ellenőrzésére, 
légköri vizsgálatokhoz, az épü­
let környezetének ellenőrzésére 
stb. használják. Laboratóriumi 
alkalmazásaihoz a műszeres au­
tomatizálás, a kísérleti megfi-

gyelések és a tudománys szá­
mítások tartoznak. 

A miniszámítógépeket erede­
tileg olyannak tervezték, mint 
egy kisméretű processzort, 
amely koncepciójában alig kü­
lönbözött a számítógép egysé­
geitől. Jelenleg már az alkal­
mazások annyira bonyolultak 
lettek, a minigépek pedig any­
nyira hatékonyak és flexibili­
sek, hogy néhányukat már egy 
rendszer önálló részeként, vagy 
önmagában álló rendszerként 
alkalmazhatjuk. 

HUJBER ENDRE 

A 

tyom 
KíNÁLJA Ö NÖKNEK TERMÉKEIT 

SZ Á M í TÓGÉPES LEPORELLÓK 
az eddig ismert igények t e I j e s 
választékában. Laponként változó 
színű vagy laponként több színű 

nyomással 

CARBONPAPíR BEHÚzASÁVAL 

vagy 
VEGYKEZELT öNÁTíRÓ PAPíRON 

A táblázattal készülő leporelló k 
formáját a legmodernebb fényszedő 
eljárással - abszolút pontossággal -
készítjük. Nyomási technológiánk 
több példányos leporelló esetében 
is kizárja a vezető Iyuksorok el-

csúszását 
A 

KERESKEDELMI ÉS UGYVITEL I 
nyomtatványok területén is ellát juk 
azokat a rendelőinket, akik számító­
gépes leporelló igényükkel megke-

resnek bennünket 

ELLÁTÁSUKAT ÉVES SZERZÓDÉSSEL VÁLLAUUK! 

IGÉNYUKKEL KERESSÉK FE L 
A RÁKÓCZI NYOMDA 
KERESKEDELM I OSZTÁLYÁT 
Budapest VI., 
Telefonszámunk: 

Csengery utca 
228-740, 

31. smm 
228-4171120 

EI 

AIR-ek közti kommunikációs 
hálózatot és a vállalati szintek 
fölötti rendszert; meg kell kez­
deni a teljes tanácsi közleke­
dési és országút-gazdálkodási 
automatizálási irányítási rend­
szer működtetését, majd 1985-
1990 között következik a teljes 
rendszer komplex megvalósí­
tása. (Mechanizace Automatf­
zace Administrativy) 

Számítógép 
a Kanizsa 

bútorgyárban 

Bútorgyáraink közül elsőnek 
a Kanizsa bútorgyárban veze­
tik be a számítógépes terme­
lésirányítást. A gyár a Köny­
nyűipari Minisztérium támoga­
tásával mintegy 15 millió fo­
rintot költ a rendszer kialakí­
tására. 

A rendszer adatközlő beren­
dezései, melyek a számítógép­
hez és a diszpécser-berende­
zéshez kapcsolódnak, az egész 
gyárat behálózzák, s végigkí­
sérik a termelési folyamatokat. 
Elsősorban a termelőberende­
zések kapacitásának kihaszná­
lásáról alkotnak pontos képet. 
A számítógép összehasonlítja 
a tényleges napi teljesítményt 
a betáplált programmal, az ál­
lásidőket okok szerint összesí­
ti, s jelrendszerén át közli, 
miért áll például egy gép. 
Később perifériás egységek be­
építésével mód nyílik a gyár­
tási programozás, anyag- és 
időutalványozás és más váfla­
lati adminisztrációs tevékeny­
ségek gépi feldolgozására is. 

A számítógépes termelési rá­
nyító rendszer berendezéseinek 
szerelését a közelmúltban kezd­
ték meg. A terv szerint még 
1977-ben sor kerül a műszerek 
helyszíni próbáira. (MTI) 

-~ 

NEUMANN JÁNOS 

SZÁMITOGÉPf UDOMÁNYI 

TÁRSASÁG 

MOSZAKI ES TERMESZETTUDO MANY! 

EGYESOLET~K SZOVETSEGE 

BUDAPEST, VI.. ANKER KOZ l. 

LEVELeiM: 1368 BUDAPEST PF. 2.0 

TELEX: 22-5369 .. TELEFON: 229-870 

SOFTWARE SZAKOSZTALY 

A Rendszerprogramozás elóadóssorozat 
következő előadásai hangzanak el ja­
nuárban és februárban a SzAMKI szék­
házában (Budapest L, Csalogány u. 
30-32. VII. em. előadóterem): 

1978, ;anuár 12. Fordító progromok 
alapvető funkciói és főbb egységei 

1978. ;anuár 19. Szintaktikai elemzési 
módszerek 

1978. ;anuár 26. Táblózat-kezelés. Kü­
lönböző utasítós típusok fordítása (Dek­
laratív utasítások) 

1978. február 2. Végrehajtó utasítások 
fordítása. Kódgenerólós. 

Valamennyi előadóst Lócs Gyula tartja, 
minden alkalommal 9.00 órai kezdettel. 

RENDSZERSZEMLELETI SZAK OSZT AL y 
A MAGYAR KEMIKUSOK 
EGYESOLETE SZAMITASTECHNIKAI 
ES KIBERNETIKAI 
SZAKOSZTALYAVAL KOZOSEN 

1978. ;anuár 16-án 15.30 órai kezdettel 
(Budapest VI., Anker köz l. félemelet 
27.) "Attekintés a heurisztikus prablé­
mamegoldósok helyzetéről" címmel 
Kindler József tart előadóst. 

MTA SZTAKI HELYI CSOPORT 

1978. ;anuár 24-én 14.00 órakor az MTA 
SZTAKI tanácstermében (Budapest, XI., 
Kende u. 13-17.) Hamar Káro/y-Inzelt 
Péter- Benczúr András tartanak előadást 
,.Komplex vállalati információs és irá­
nyítási rendszer kialakítása és problé­
mái" címmel. 

(Folytatás a 12. oldalon) 

1977. DECEMBER HO II 

KSH Könyvtár



Felhívás 
Matematikai Logika 
a Programozásban 
címú kollokviumra, amelyet a 
tloJyai Jónos Matematixal fór~ 
sulat és a Debreceni Kossuth 
Lajos 1 udományegyetem kóZQ­
sen rendez ueorecenben lY/~. 
szeptember H)-l~. közölt. 

Varjuk azokat o cikkeket. ame­
lyek a matematikai logikai mo­
oellelméJeti módszereknek a 
programozásbon, különösen a 
progromozós módszertanóban 
vala alkalmazásaval és ilyenek 
kidolgozósoval toglalkoznaK. 
Ugyancsak orömmeJ togadunk 
el o szamítástudomány egyes 
területein alkalmazott logiKai 
megközelítés ről beszámoló elo­
adasokat. 

A tematika a következó terü· 
leteket fedi le: 

!>zemantika: madelJelméleti, 
univerzális algebrai és kategó­
ria-elméleti megközelítések a 
progromok szemantikójához. 

t'rogromtervezés módszertana: 
logikai és modellelméleti mód· 
sze~ek a programverifikálásban, 
adat-reprezentáció ban, problé­
ma-specifikációban stb. 

Problémamegoldás; a tétel· 
bizonyítás, automatikus progra­
mozás és automatikus proolé­
mamegoldás. 

Logikán alapuló programozási 
eszkózok: így pl. nagyon ma­
gos szintü, logikán alapuló 
programozasi nyelvek. 

Természetesen ez a lista nem 
teljes. 

A beérkezó cikkek kinyomtatá· 
sát tervezzük és oz elöadóknok 
lehetóségük lesz a részletes 
cikket megjelentetni. 

A kollokvium hivatalos nyelve 
angol. 

A szervezó bizottság tagja i: 
Dömölki Bálint, David Gooor, 
Gergely Tamás, Gesztelyi trno, 
Náray Miklós, Szilágyi Judit es 
Varga Lászlá. 

A kollokviummal kapcsolatos 
további információkat kérje le­
vélben a következő címen: 

Dávid (jábor 
Matematikai Logika a Prog· 
ramozásban 
)jolyai János Matematikai Tár­
sulat 
1368 Budapest. Postafiák 240. 
Ha további értesítést is ker, 

okkor kérjük, küldje be a fenti 
cí mre oz On nevét, levelezesi 
címét. jelezze részvételi szán­
dékát es esetleges előadásá­
nak a eimét 1978. február 15·ig. 
Ez semmiféle kötelezettséget 
nem jelent. 

Az előadáskivonatokat (max. 
300 szó) kérjük 1978. április 15· 
ig megküldeni. 

A SZERVEZÖ BIZOTTSAG 

(FOlytatás a 11. oldalról) 

KANDO KALMAN VILLAMOSIPARI 
MOSZAKI FölSKOLA 
HELYI CSOPORTJA 

1978" .iqnu\Í~ 26·án 14.30 órakor (BlIda· 
pest. VIII., Tavaszmező u. 17. II. em. 
208.) nyi Ivó nos ülés keretében Lévay 
Pál, az IBM .Magyarországi Kft. rend· 
szerszervezóje tart el'óadást "Távadat­
feldolgozási lehetóségek az IBM/360 és 
IBM/ 370 rendszerekben·' eimmel. 

PECSI HELYI CSOPORT 

1978. január 17·én 10.00 órakor o DE· 
OASZ ,kaposvári székházában (Latinka 
S. u. S/ b) dr. Zsigmond Emőke tart 
elóadást ,.Az áramszolgáltató vállala· 
tok' egységes adatfeldolgozási rendsze· 
re" címmel. 
1978. január 24·én 10.00 órakor ugyan· 
csak a pécsi csoport rendezésében 
hangzik el a fenti elóadás a siófoki 
DEDASZ üzemigazgatósógon (Szabad· 
sóg tér 10.). 

Új MUNKABIZOTTSAG 
ALAKULT 

A Neumann János Számí-
tógéptudományi Társaság 
Számítóközpont-vezetési 
,zakosztályán belül új mun­
kabizottság alakult, amelY 
a számítógépek, a számi­
tástechnika-alkalmazás ha­
tékonyságával foglalkozik. 
Az alakuló ülés 1977. de­
cember 8-án volt. 

Felkérjük a téma iránt 
érdeklődőket, akik szívesen 
részt vennének a munkabi­
zottság tevékenységében, 
hogy jelentkezési szándéku­
kat írásban közöljék az 
NJSZT titkárságával (1061 
Budapest, Anker köz 1.), 
hogy rendezvényeinkről, 
megbeszéléseienkről értesí­
tést küldhessünk címükre. 
Szívesen vennénk, ha a je-
1entkezéssel egy időben le­
irnák elképzeléseiket, javas­
lataikat működésünk rend­
jével, tartalmával kapcso­
latban. Előkészítő csopor­
tunk jelenleg állítja össze 
a munkabizottság 1978. évi 
munkatervét. 

VAsvARI GYöRGY 
szakosztályvezető 

BUDINSZKY ANDRAs - HAL­
MA YNÉ SZENTIRMA Y EDIT: 

Szimbólumkezelő programozási 
nyelvek 
(SZAMOK, 1977. kb. 200 oldal, 
ára: kb. 90,- Ft) 

Bevezetésként általánosság­
ban foglalkozik a listaszerve­
zésű aC1atszerkezetekkel, ismer­
teti a különböző tárolási tech­
nikákat, röviden áttekinti a 
listakezelő nyelvek fejlódését. 
Ezután három programozási 
nyelvet ismertet: a LISP 1.5 
listafeldolgozó nyelvet, az 
IPL-V listafeldolgozó nyelvet 
és a SNOBOL 4 string-kezelő 
nyelvet. (A string a lista egy 
speciális esete, tehát a SNO­
BOL 4 listakezelő nyelvnek is 
tekinthető.) 

Programozási, illetve mate­
matikai előképzettségű szak­
embereknek ajánljuk. 

A programozás újdonságai 
iránt érC1eklődőknek ajánljuk 
még: 
L. GILLMAN - A. E. ROSE: 

Az APL/360 programozási 
nyelv 
(1977., 80,- Ft) című könyvet. 

Legújabb programnyelvi tan­
könyveink: 
TOMKA E.: 

Programozás Assembler nyel­
ven l-II. 
(1977., 80-80 Ft) 

* 
CSORDAS ZOLTAN-SZIRTES 
LAsZLO: 

Számítógépes folyamatirányítás 
(Műszaki Könyvkiadó, Buda­
pest 1976., 380 oldal) 

A számítástechnika gyorsan 
terjed az irányítási területe­
ken is. A fejlődés során az irá­
nyítási feladatok változatos so­
kaságábÓl két problémakör 
mennyiségi és fontossági szem­
pontból elkülönült és kiemel­
kedett a többi közül. E két fel­
adattípus az ügyviteli és ad­
minisztárciós műveletekre, il­
letve a technikai (fizikai, ve­
gyi, termék-előállítási, meg­
munkálási stb.) műveletekre 
vonatkozó irányítási problé­
mák körül kristályosodott ki. 
A Csordás-Szirtes szerzőpáros 
könyve nem foglalkozik az 
ügyviteli-adminisztrációs fo­
lyamatirányítással, munkáju­
kat teljes terjedelmében a 
technikai folyamatirányítás nak 
szentelik. A számítástechnikai 
eszközökkel való technikai fo­
lyamatirányítással kapcso­
latban ez az első nagyobb igé­
nyű magyar nyelvű munka. A 
könyv azonban nemcsak kro­
nológiailag, hanem számos mi­
nőségi jellemzőt tekintve is 
első. Kiváló áttekintést ad a 
terület egészéről. Szemlélete 
nem metafizikus, jól érzékel­
teti a fejlődés főbb vonalait. 
Tálalásmódja legjobb műszaki 
könyveink színvonalán van: 
jól egyezteti össze a szakmai 
tömörséget azzal, hogy végig 
emberközelben maradva tanít­
son. Ezt a tanítási szándékot 
szolgálják a gazdag és beszédes 
ábrák, a módszerek szinte tel­
jességre törekvő ismertetése és 
a jól választott alkalmazási 
példák is. 

A könyv - minden bizony­
nyal - szívesen és nagy ha­
szonnal forgatott standard ké­
zikönyve lesz a számítógépes 
technikai fOlyamatirányítással 
foglalkozó szakembereknek. A 
munka későbbi kiadásainál cél­
szerű volna fontolóra venni 
egy rövid számítástechnikai és 
irányítástechnikai bevezetést 
nyújtó, valamint egy modelle­
zéssei foglalkozó fejezet beik­
tatását is. 

Összefoglalva: Csordás Zol­
tán és Szirtes László könyve 
révén hazai számítástechnikai 
irodalmunk térképéről hatal­
mas fehér folt tűnt el, mégpe­
dig a gazdasági fejlődés szem­
pontjából nagy jelentőségű mű­
szaki alkalmazások területéről. 
Reméljük, hogy ez a kiváló 
munka sokaknak ad ösztönzést 
e gazdaságilag rendkivül nagy 
jelentőségű és tudományos 
szempontból időszerű és igé­
nyes terület művelésére. 

CHU: 

Folytonos rendszerek digitális 
szimulációja. 

(Műszaki Könyvkiadó, Buda­
pest 1977., 430 oldal) 

Yaohan CHU neve nem is­
meretlen a számítástechnikával 
foglalkozó magyar szakembe­
rek előtt. 1966-ban adta ki a 
Műszaki Könyvkiadó "Digitá­
lis számítógépek tervezés é nek 
alapjai" c. műve fordítását. A 
"Folytonos rendszerek digitális 
szimulációja" c., most megje­
lent könyvét rövidesen a "Di­
gitális számítógépek szervezése 
és a mikroprogramozás" fordí­
tása fogja követni, mindkettő 
a Műszaki Könyvkiadó gondo­
zásában. 

CHU sikerét elsősorban az 
magyarázza, hogy JO érzékű 
pedagógus. Műveit olvasva 
azonnal érzékelhető, hogy a 
problémákat mindenek előtt 
didaktikai szempontokból kö­
zelíti meg. Ezt sokan tették és 
teszik ma is, mégsem kíséri si­
ker munkájukat. CHU-nak 
azonban ezen túl sikerül a 
felnőttoktatás több, veszélyes 
buktatóját is elkerülnie: men­
tes tud maradni az iskolames­
teres pedagogizálástól. Még 
olyankor is alig vesszük észre, 
hogy oktat, amikor egyszerű 
feladatokat oldat meg velünk; 
az olvasók burkolt vagy nyílt 
lekezelésének - ami számítás­
technikai munkákban elég gya­
kori - nyoma sincs nála. Mes­
teri módon és bőkezűen gon­
doskodik arról, hogy ellássa ol­
vasóit minél több olyan lehető­
séggel, hogy a tárgyalt 
egyébként nehéz - területen 
biztonságosan meg vethesse a 
lábát, sőt a továbbhaladáshoz 
kedvet is kapjon a szerző ál­
tal megkönnyített megértés si­
keréiményének köszönhetően. 

A rendszerek viselkedésének 
digitális géppel történő utánzá­
sa, szimulálása napjaink egyik 
egYre szélesebb körben terjedő 
számítástechnikai módszere. 
CHU könyve e módszerekkel 
foglalkozik folytonos időtarto­
mányú, főleg determinisztikus 
folyamatok kezelésére kialakí­
tott nyelveknek, pontosabban, 
ezek két fejlett képviselőjének, 
a MIMIC-nek és a DSL/90-nek 
részletes ismertetése révén. 

A vizsgálandó rendszer leírá­
sa a rendszerváltozók és a kö­
zöttük fennálló kapcsolatok 
megadásával történik. A 
MIMrC és a hozzá hasonló 
több tucat nyelv ebben a rend­
szerleírásban ad a felhasználó­
nak segítséget azáltal, hogy a 
leggyakrabban előforduló ese­
tek tanulmányozása alapján ki­
alakított egyszerű szabványos 
leírási szabályokat bocsát ren­
delkezésre. Az így leírt rend­
szer működésének számítógépi 
szimulálását a feldolgozó prog­
ram, az ún. processzor végzi. 
Nagy értéke a könyvnek az, 
hogy ismerteti egy tipikus fel­
dolgozó program szerkezetét is. 
A MIMIC és a DSL/90 nyelv 
mellett a FORTRAN-nal is 
foglalkozik a szerző olyan 
mélységig, hogy érzékeltesse 
azt, hogyaFORTRAN is al­
kalmas eszköz sok szimulációs 
feladat megoldására. 

A könyv anyagát szerencsé­
sen egészíti ki egy függelék 
- Pogány Csaba munkája -, 
amiben a rendszermodellekről 
kapunk egy értékes gondolat­
ébresztő helyenként talán 
túl tömör - áttekintést. 

A munka hiánytalan élveze­
tét a fordítás némely helyen 
történő megbicsaklása és né­
hány sajtóhiba zavarja csupán. 

Örömmel állapíthat juk meg, 
hogya magyar számítástech­
nikai szakirodalom térképének 
egy régi, bántó fehér foltja a 
SZAMOK rendszermodellezési 
sorozatának eddig megjelent 4 
kötete és CHU most megjelent 
kiváló műve jóvoltából lénye­
gében eltűnt. Most már a fel­
használókon a sor, hiszen több 
számítógép is van az ország­
ban, amelyen a MIMIC vagy 
hasonló nyelven írt programok 
futtathatók. 

• 
65. számú feladvány 

Egy n égyzet négy sarkában he­
lyezzünk el egymástÓl különböző 
pOZitív páratlan egész számokat 
úgy, hogy az átlósan szemben 
fekvő számok négyzetösszege a 
két átló mentén l,Igyanakkora le­
gyen. Melyek ezek a számok, ha 
kikötésünk az, hogy ezen számok 
összege minimális legyen? 

66. számú feladvány 
Egy négy bites számolóműben a 

következő elemek vannak: 3 re­
giszter, RI, R2 és R3, melyek mind­
egyike 4 bites és egy C utasítás ­
számláló. A következő műveletelc 
állnak rendelkezésünkre: 
AD Ez a művelet az RI és R2 re­

giszter megfelelő bit jeit össze­
adja és elhelyezi az R2-ben 
úgy, hogy 1+0 = 0+1 = I, 
0+ 0 = O és 1+1 = O, s ez 
utóbbi esetben az R3 regiszter 
megfelelő bit jén egy l-es, kü­
lönben pedig egy O jelenik 
meg. 

S Az R3 regiszter bit j eit egy 
hellyel ciklikusan balra tolja 
el, s ha az eltolás előtt a bal 
szélső bit l-es volt, túlcsor­
dulás-jelzéssel megállítja a 
műveletet. 

IF Ha az R3 regiszter minden 
bit je O, az utasításszámlálóhoz 
l-et hozzáad. 

EX Ez a művelet az R3 regiszter 
tartaimát áthelyezi az RI-be. 

Minden végrehajtott utasítás után 
az utasszámláló értéke l-gyel nő. 
GT Az utasszámláló értékét O-vá 

teszi (ez után a művelet után 
az utasításszámláló értéke nem 
változik meg). 

ST A művelet megáll. 
Írjuk le a legrövidebb progra­

mot, mely az RI-ben és R2-ben el-

• 
helyezett biná ris számokat össze­
adja. Az utasításokat O, l, 2, ... 
hely eken helyezzük el, és az uta­
sftásszámláló értékének megfelelő 
u tasítás haj tódik végre. 

Mekkora lesz a minimális és a 
maximális összeadási idő túlcsor­
dulás nélküli esetben, ha az egyes 
műveletek végrehajtási ideje: 

AD 1 usec 
S 1,5 usec 
IF 2 
EX 3 
GT 
ST 

u sec 
u sec 
u sec 
u sec 

A megfejtéseket 1978. január 23-ig 
kérjük postázni a következő eim­
re: Számitástechnika szerkesztö­
sége, 1502 BUdapest 112. Postafiók 
146. 

A 60. számú feladvány megol­
dása: 
Vízszintes 

3: INÉGYZETL 
10: LSI 
12: CCD 
63: VLSI 
88: MASZKPROGRAMOzAs 

Függőleges 

1: BEE GET O 
11: IKöBöNL 
27: MASZK 
28: SOS 
49: ROM 
54: REPROM 
62: CHIP 
75: PROM 

A 60. számú feladványt helye­
sen fejtette meg: 

Ho,·váth Gyula, Budapest II., Ez­
redes u. 3. 

Iranyérmes 
'magyar logikai analizátor 
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Az aranyérmes logikai analizátor 

Az 1977. évi brnói nemzet­
közi vásáron aranyéremmel 
díjazták az EMG 19 640 típusú 
automatikus logikai analizátort, 
az Elektronikus Mérőkészülé­
kek Gyárának új termékét. 

A 19 640 típus ú analizátor 
DTL és TTL integrált áram­
körök és digitális áramkörök­
ből felépített kártyák vizsgála­
tára alkalmas. A mérés a vizs­
gálandó elemnek egy etalon 
elemmel, illetve a logikai mű­
ködést szimuláló programmal 
való összehasonlításával törté­
nik. A készülék segítségével 
elsősorban statikus logikai 
vizsgálatok végezhetők el, de 
bizonyos értelemben kvázi-di­
namikus ellenőrzés is lehetsé­
ges. A berendezés mintagene­
rátora a vizsgálathoz szüksé­
ges jelkombinációk sorozatát 

szolgáltatja. Összesen 2X 48 
csatorna áll rendelkezésre, kü­
lön az etalon és külön a vizs­
gálandó elemek részére. A 
mintagenerátor helyett a ve­
zérlő jelek külső lyukszalag­
olvasóról is beadhatók. A mé­
rőrendszerhez csatlakoztatható 
kis sornyomtató megkönnyíti a 
mérési eredmények kiértékelé­
sét és regisztrálását. 

Az új magyar mérőautomata 
a számítástechnikai eszközöket 
fejlesztő, gyártó, illetve üze­
meltető intézmények hasznos 
segédeszköze, mivel egyaránt 
alkalmas az integrált áramkö­
rök beépítés előtti ellenőrzé­
sére és a szerelt kártyák funk­
cionális vizsgálatára, a hibás 
elemek pontos behatárolására. 
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